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Šiandien Šiaulių universitetas tapo Vil-
niaus universiteto Šiaulių akademija. 
Naujajam Vilniaus universiteto akade-

miniam padaliniui vadovaus prof. dr. Renata 
Bilbokaitė (Išsamiau – kitame numeryje)   
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Ina Žurkuvienė

Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) 
profesorius ir „Globalios iniciatyvos 
psichiatrijoje“ vadovas Robertas 

van Vorenas dalinasi savo požiūriu į tai, 
kaip valstybės turėtų reaguoti į pandemiją, 
gerbdamos žmonių psichinę sveikatą. Anot 
jo, valdžia turėtų atidžiai peržiūrėti šalyje 
vykdomas psichinės sveikatos paslaugas. 
Reikia įvertinti, ką šiose paslaugose reikėtų 
keisti, ir sukurti tvarką, kaip pandemijos 
metu reikėtų reaguoti nekenkiant gyventojų 
psichinei sveikatai.

Psichinės sveikatos ir žmogaus teisių 
srityje jau keletą dešimtmečių dirbantis  
R. van Vorenas sako, kad Lietuvos tvarky-

masis su pandemija, ypač per pirmąją ban-
gą, išryškino skirtumus su Vakarų Europa. 
Profesorius kartu su VDU praėjusį pavasarį 
pradėjo tarptautinę iniciatyvą „Kartu per 
atstumą“, kuri kviečia visuomenę vietoje 
žalingo termino „socialinis atstumas“ rinktis 
tikslesnį – „fizinis atstumas“. Šiandien ši ini-
ciatyva jungia jau daugiau nei 40 šalių, prie 
jos prisijungė 50 organizacijų iš viso pasau-
lio, tarp jų – Pasaulio psichiatrijos asociacija, 
Pasaulinė psichinės sveikatos federacija ir 
kitos, o šūkis išverstas ir vartojamas daugiau 
nei 50 valstybių. 

Toliau renkamos lėšos socialinėms 
iniciatyvoms, rengiamos rekomendacijos, 
kaip išvengti problemų, susijusių su psi-
chine sveikata. Šiuo metu startuoja nauja 

Kaip tvarkytis su pandemija?

Mokslo metų pradžia – su kaukėmis. T. Jasaičio nuotr.

Laimingų Naujųjų – dangus linki žemei, -
Laimingai laimingai per erdvę riedėk!
Laimingai ir tau, žmogau, žemės vaike!
Savo žvilgsnį į aukštį pakelki dažniau,
Mylėti ir džiaugtis gyvenimu reikia,
Nerasi, kur būtų, kaip žemėj gražiau.

Priimki Naujuosius, kaip puslapį naują,
Nesutepki jo pykčio ir keršto purslais,
Leisk laimei, lyg paukštei, apglėbti pasaulį,
Ir žmogui širdin palinkėt – 

Su Naujais!
2020 12 30                                                        

VDU prof. Robertas van Vorenas. 
Jono Petronio nuotr.

iniciatyva „Build 
Back Better“, kurią  
R. van Vorenas pra-
dėjo kartu su įvai-
riomis tarptautinė-
mis organizacijo-
mis: rengiamos re-
komendacijos, kaip 
ateityje, ištikus ki-
toms pandemijoms, 
išvengti problemų, 
susijusių su psichine 
sveikata. Rengiamas 
ir tinklalapis kelio-
mis kalbomis, skir-
tas psichinei svei-
katai, patarimams, 

kaip savarankiškai išvengti nerimo, depresi-
jos ir kitų sutrikimų, kur gauti profesionalią  
pagalbą.                                                                 
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Transporte ir logistikoje labai svarbus 
vaidmuo tenka klientams, kuriems 
transporto įmonės teikia paslaugas. 

Vilniaus Gedimino technikos universitete 
(VGTU) vykusiame Transporto inovacijų 
forume aptartos logistikos perspektyvos. 
Diskusijoje dalyvavo: „SBA baldų“ tiekimo 
grandinės vadovė Rita Pelenienė, „Auga 
Group“ ekologinių produktų vystymo ir 
komercijos vadovas Laurynas Miškinis ir 
UAB „Putokšnis“ Pirkimų direktorė Donata 
Steigvilaitė-Urbietienė. Įmonių atstovai pasi-
dalino logistikos ateities vizijomis.

Diskusijos metu pašnekovai išsakė norą 
kryptingai eiti ekologiškumo keliu. Didžiau-
sios galimybės įžvelgiamos logistikos proce-
sų skaitmenizavime. Anot „SBA baldų“ tie-
kimo grandinės vadovės R. Pelenienės, visi 
automobiliai ir jų maršrutai turi būti matomi 
viename ekrane, kaip skrydžių valdymo cen-
tre: „Kai mano krovinį pasirenka, aš matau 
kainą ir atvykimo datą. Man nereikia ieškoti 
vadybininko, kuriam prisiskambinsiu, o gal 
ir ne. Dabar gyvename, lyg ežiukai rūke: 
atsidarę vartus, laukiame atvažiuojančio kro-
vinio, o jo kaip nėra, taip nėra. Integracijos 
norisi ne tik su vežėjais, ekspeditoriais, bet 
ir su valstybinėmis institucijomis, deklara-

cijomis, sienų kirtimais.“ UAB „Putokšnis“ 
Pirkimų direktorė D. Steigvilaitė-Urbietienė 
sakė: „Atsidariusi kompiuterio ekraną, noriu 
matyti, kaip ir kur juda kroviniai. Svarbiau-
sia, kad vairuotojams nereikėtų perduoti jo-
kių popierinių dokumentų. Norėčiau matyti 
skaitmenizuotą sistemą.“

 „Auga Group“ ekologinių produktų 
komercijos vadovas L. Miškinis į šią temą 
pažvelgė kitu kampu. Pasak jo, logistika su-
vokiama, kaip daikto pergabenimas, perkėli-
mas erdvėje ar laike. Tai – viena svarbiausių 
grandinės dalių visame procese: „Mano 
lūkestis, kad, atvykus į biurą, šalia sėdėtų lo-
gistas, kuris nėra mano įmonės darbuotojas. 
Jis būtų partneris tikrąja to žodžio prasme, 
kuris ne tik teikia paslaugas, bet ir moko 
mane, kaip tvariau organizuoti grandinę, 
kad būtų patenkintas ne tik vartotojas ar 
užsakymą pateikusi įmonė, bet ir ta aplinka, 
kurioje mes egzistuojame.“ Jis pabrėžė, kad 
įmonės darbuotojai ieško sprendimų viso-
se srityse, pradedant žemės ūkiu, baigiant 
produktų pristatymu vartotojui: „Kalbant 
apie logistiką Europoje, prieš 20–30 metų 
ji buvo atsakinga už 14 proc. kenksmingų 
medžiagų išmetimo į orą emisijų, o 2018 
m. – už 25 proc. Turime surasti sprendimą, 

kuris galėtų emisijų skaičių sumažinti bent 
jau 10–20 proc.“

Įmonė „SBA baldai“ dirba kartu su IKEA 
ir žino, kad klientai orientuojasi į tvarumą, 
žalumą ir perdirbimą. „Deja, įmonės šiuo 
metu negali pasiūlyti elektrinių sunkveži-
mių. Negalime jų nusipirkti ir jais pervežti 
gaminių bei žaliavų. Svarbu, kaip sugebame 
tą patį krovinių kiekį pervežti su mažiau 
vilkikų. Reikia taip suplanuoti logistikos 
procesą, kad vilkikas nestovėtų tuščias, o 
vairuotojas nelauktų“, – sakė „SBA baldų“ 
tiekimo grandinės vadovė R. Pelenienė. 
UAB „Putokšnis“ gamina produkciją visame 
pasaulyje žinomiems prekių ženklams. Jie 
reikalauja, kad visu 100 proc. būtų pagaminti 
ir pristatyti visiškai ekologiški produktai. 
„Beldžiamės į logistų duris, ieškome, kas ir 
kokį ekologišką sprendimą galėtų pasiūly-
ti“, – teigė UAB „Putokšnis“ Pirkimų direk-
torė D. Steigvilaitė-Urbietienė. L. Miškinis 
norėtų sulaukti atsakymo, kas yra tvarumas, 
nes kiekvienas žmogus šią sąvoką supranta 
skirtingai: „Turime susitarti, kas tai yra, kaip 
mes tai matuojame, ir tada pradėti siūlyti 
sprendimus.“ 

UAB „Putokšnis“ Pirkimų direktorė iš 
logistų norėtų sulaukti klausimo, ko reikia 

įmonei. Šiandien jau nėra kalbama vien tik 
apie patį paprasčiausią sprendimą – nuvežti 
arba parvežti krovinį iš taško A į tašką B. 
„Norėtųsi, kad pagaliau ir muitinės doku-
mentai judėtų skaitmenine linkme. Mums 
būtų paprasčiau ir lengviau“, – teigė D. 
Steigvilaitė-Urbietienė. Pasak R. Pelenienės, 
labai svarbus yra visos sistemos integravi-
mas: tarpvalstybinis, tarpinstitucinis, ryšiai 
„verslas-verslui“ bei visų šių punktų vizuali-
zacija. Svarbiausia, kad grandinė nenutrūktų 
prie muitinės ar kokioje kitoje valstybėje. 
Diskusijos aprašymą parengė Neda Černiauskaitė, 
VGTU Ryšių su visuomene projektų vadovė 

      

VGTU: ateities logistika
Ką rinksis klientas 2025-aisiais?

„Akropolio“ viadukas. Simo Bernoto nuotr.

Martynas Gedvila

„Lietuvoje per mažai dėmesio skiriama šei-
mai. Paslaugos jai orientuojamos dažniausiai 
tik kriziniais atvejais, kai jau vyksta „gaisras“, 
o prevencijai savo socialinių ir švietimo pas-
laugų sistemoje vietos skiriame per mažai. Be 
to, nors tėvystė yra didžiulė dovana, tačiau 
kartu tai ir labai sudėtinga veikla. Todėl ir 
sugalvojome iniciatyvą, kuri siekia pagelbėti 
tėvams, stiprinti tėvystę“, – pasakoja pozity-
vios tėvystės ekspertė, Vytauto Didžiojo uni-
versiteto (VDU) Socialinio darbo katedros 
docentė dr. Jorūnė Vyšniauskytė-Rimkienė, 
prieš ketverius metus universitete įsteigusi 
Tėvų akademiją.

Pasak docentės, savo profesinei veiklai 
mes skiriame daug pastangų, renkame ži-
nias, gauname diplomus, įrodančius, kad 
turime reikalingas kompetencijas. O štai 
mokėti būti tėvais mes dažniausiai nesimo-
kome – arba, teisingiau kalbant, mokėmės, 
tačiau labai seniai, iš galimai netobulų mo-
kytojų. „Tėvais mes negimstame. Dažniausiai 
tęsiame savo tėvų auklėjimo modelius. O jei 
tėvų auklėjimo būdai mums atrodo netinka-
mi, juos pakeičiame. Tačiau auklėti vaikus 
kitaip, nei patys buvome matę ir patyrę, gali 
būti ypač sunku, nes dažnai nežinome, kaip 
elgtis“, – pastebi Tėvų akademijos steigėja. 

Tėvams reikia palaikymo
VDU Tėvų akademija – tai paskaitų-

susitikimų ciklas, kurių metu kas mėnesį 
įžvalgomis ir patarimais su tėvais dalinasi 
socialinio darbo specialistai, sociologai, 
psichologai ir įvairių kitų sričių universiteto 
ekspertai. Mintis inicijuoti tokį paskaitų 
ciklą kilo, mokslininkams nusprendus ati-
duoti savotišką duoklę visuomenei – išeiti už 
universiteto ribų ir pasidalinti moksliniu ir 

praktiniu įdirbiu su tėvais. Iniciatyva išliko 
populiari ir nepaisant pandemijos – pradėjus 
rengti paskaitas nuotoliniu būdu jose akty-
viai dalyvauja tėvai iš visos Lietuvos. 

Pasak doc. dr. J. Vyšniauskytės-Rimkie-
nės, tėvai šiandien jau yra gerokai sąmo-
ningesni ir atsakingesni nei anksčiau. Tai 
patvirtina ir augantis susidomėjimas pas-
kaitomis bei įvairiais seminarais tėvystės 
temomis. „Ypač džiugina, kad ne tik mamos, 
bet ir tėčiai lanko Tėvų akademiją ir kitus 
pozityvios tėvystės mokymus, vis drąsiau 
klausia, dalijasi patirtimi. Pajutę šiltą lektorių 
ar grupės vadovų požiūrį, jie leidžia sau būti 
tikrais, o ne tobulais tėvais. Juk tobulų tėvų 
nėra ir vaikams tokių nereikia. Vaikams rei-
kia tikrų – jaučiančių, klausančių, kalbančių, 
save ir vaikus gerbiančių, drausminančių, o 
svarbiausia mylinčių tėvų!“, – tikina docentė.

Nuotolinės paskaitos 
Tėvų akademija, reaguodama į pandemi-

ją ir prisitaikydama prie naujų reikalavimų 
renginiams, jau persikėlė į nuotolinę erdvę. 
Pirmame nuotoliniame susitikime gausiai 
dalyvavę tėvai noriai įsitraukė į pateiktas 
interaktyvias veiklas. Organizatorių teigimu, 
jos iš tiesų įmanomos net ir nuotolinėje 
aplinkoje. Ne tik užsiėmimo formatas, bet 

ir jo tema buvo pasiūlyta atsižvelgiant į šių 
dienų aktualijas – tai darbo ir šeimos vai-
dmenų suderinimas, kuris tampa vis dides-
niu iššūkiu. Užsiėmimo vedėjai – doc. dr. 
Aurelija Stelmokienė ir doktorantas Tadas 
Vadvilavičius – pakvietė susipažinti su bū-
dais praturtinti darbo ir šeimos vaidmenis.

Skaičiai kalba už save
Iniciatyva, kuri tėvams suteikė univer-

sitetinę erdvę, leidžiančią jiems tobulė-
ti, pasiteisino. Tai patvirtina aktyvus tėvų 
dalyvavimas ir jų įvairovė. Per ketverius 
metus pasitaikė situacijų, kai tėvai netilpo 
auditorijoje, reikėjo ieškoti didesnių salių. 
Tačiau organizatorius džiugina ne tik da-
lyvių skaičiai, rodantys tėvų susidomėjimą 
tėvystės temomis, bet ir atvykusieji į šiuos 
susitikimus. Tarp jų buvo ir tokių, kurie dar 
neturi vaikų, tačiau iš anksto nori ruoštis 
šiam būsimam vaidmeniui. Paskaitose daly-
vauja ne tik Kauno miesto, bet ir rajono bei 
regiono mamos ir tėčiai. Pradėjus paskaitas 
vesti nuotoliniu būdu, atsirado galimybė 
pasiekti tėvus ir iš kitų Lietuvos miestų bei 
suteikti galimybes dalyvauti gausesniam 
besidominčiųjų tėvystės temomis būriui.

Paaugliams tėvų dėmesys 
itin reikalingas

Kaip ir tarp visų paskaitų, skirtų tėvams, 
taip ir Tėvų akademijoje pati populiariausia 
tema yra paauglystė. Nenuostabu, kad didelį 
dalyvių dėmesį pritraukia laikas, kai tėvams 
tenka susidurti su nemažais išbandymais.

„Atėjus paauglystei, tėvai dažnai jau ne-
begali įprastu auklėjimu paveikti atžalos. Bū-
tent šiame laike daug daugiau tėvų pradeda 
domėtis vaikų auklėjimo ir elgesio klausi-
mais. O mes, pagalbos specialistai – sociali-
niai darbuotojai ir psichologai, sulaukiame 
daug daugiau tėvų savo kabinetuose. Svarbu 

paneigti mitą, kad paaugliams tėvų dėmesys 
nereikalingas – ir tyrimai, ir tiesioginė soci-
alinių darbuotojų, psichologų praktika rodo, 
kad yra priešingai, tėvų vaidmuo paauglių 
gyvenime ypač svarbus“, – sako doc. J. Vyš-
niauskytė-Rimkienė, kuri taip pat vadovauja 
ir Paramos šeimai centrui „Darnūs namai“.

Anot jos, paauglystė sudėtinga ne tik 
dėl besikeičiančio kūno, emocijų, smegenų 
pokyčių ar santykių su bendraamžiais ir 
suaugusiaisiais. Tuo metu, kai vaikai žengia 
į paauglystę, tėvai kaip tik jaučiasi galintys 
skirti daugiau laiko karjerai, todėl atsitraukia 
ir mažiau jaučia, kuo gyvena jų bręstanti 
atžala. Tačiau visi raidos pokyčiai ir tėvų 
mažesnis teigiamas dėmesys paaugliui gali 
tapti nebepakeliama našta.

„Skaitmeninio pasaulio spaudimas taip 
pat yra reikšmingas. Čia visada paauglys ras, 
kas už jį „kietesnis“, plonesnis, gražesnis, 
sėkmingesnis ir taip toliau, o tai tik dar dau-
giau kelia įtampą jam. Tuo tarpu šilti ir geri 
santykiai su tėvais yra geriausia vaiko ap-
sauga nuo išorinio gyvenimo negandų. Tad, 
nors bręstantis vaikas mus dažnai tiesiogiai 
atstumia, viduje jis labai nori mūsų meilės. 
Tai pamatinis žmogaus poreikis“, – pabrėžia 
pašnekovė, rekomenduojanti tėvams kurti 
ir palaikyti nuolatinį santykį, ryšį su savo 
paaugliu vaiku.

Patirtimi dalinasi įvairių 
sričių specialistai

VDU Tėvų akademija yra išskirtinė ini-
ciatyva ne tik Lietuvoje, bet ir pasaulyje. 
Dažniausiai tokias iniciatyvas organizuoja 
ne universitetai, o socialinių paslaugų centrai 
ar nevyriausybinės organizacijos. Tačiau 
universitete ją inicijuoti yra net parankiau. 
Tėvystei skirtose paskaitose-susitikimuose 

VDU Tėvų akademija

Jorunė Vyšniauskytė-Rimkienė

 Nukelta į 4 p.
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Žmogus – augalas be šaknų?
Paskelbus pirmąjį šio ciklo straipsnį „Dingęs gimtinės jaus-
mas“, ypač įsimintinas buvo vienos skaitytojos komentaras: 
„Žmogus gyvena ten, kur yra darbas, kur gali uždirbti, 
išlaikyti save ir šeimą.“ Neneigiame to, bet ar gimtinės 
sąvoka šiais laikais – nebeaktuali? Bastaisi po pasaulį, ieš-
kai jame vietos, kur kiti jau sukūrė aukštesnį pragyvenimo 
lygį. Pasinaudoji, pasisotini. Bet, jei ta gerovė dėl tam tikrų 
priežasčių ten ima smukti, keliauji kitur. Kaip buvo įprasta 
anos, daugeliui dar labai gerai pažįstamos, santvarkos metais, 
išeitis buvo ta pati: „Čemodan – vokzal...“ (lagaminas – sto-
tis). Už nieką nesi atsakingas. Tau svarbios tik tavo teisės. 
Pareigos – tik prievarta: „Kodėl turėčiau rūpintis? Čia – jūsų 
problemos...“ 

Ne vienas matėme, kaip tai vyksta ten, už Atlanto, tur-
tingiausia laikomoje valstybėje... Ramus, jaukus priemiesčio 
mikrorajonas. Kuklūs, tačiau labai tvarkingi namai, švarios 
gatvės. Bet štai tą mikrorajoną nusižiūrėjo klajokliškos gy-
vensenos grupė. Iš pradžių jos atstovai įsigyja vieną sodybą, 
po to kitą. Kažkas išsinuomojo butą. Sakėsi, gyvens trise 
keturiese. Bet, kai vakare buto šeimininkas nueina ilsėtis, 
pasirodo, kad jame jau nakvoja 13–14. Buvusio jaukumo 
ir ramybės – nė ženklo. Nori ramybės – pats ieškokis kitos 
vietos. Taip viskas pasikeičia į blogąją pusę per gana trumpą 
laiką, per porą metų. Pabandyk pusvelčiui neišnuomoti arba 
neparduoti, tuoj išgirsi: „Tu – rasistas, tu mus vergais buvai 
pavertęs. Nepatinka mūsų draugija – nešdinkis, dabar mes 
čia gyvensime...“ O kai per kokį dešimtmetį viskas sulaužoma 
ir suniokojama, puikiausiai galima ieškotis kito „mikrorajo-
no“. Nusiaubtas gatves tegu valdžia sutvarko...

Dabar jau nebereikia važiuoti už Atlanto, kad pa-
matytum tokius pavyzdžius. Užtenka jų ir Švedijoje, ir 
Vokietijoje, ir... Puikus sumanymas ta Europos Sąjunga. 
Puikus – daugeliu prasmių. Ir saugiau, ir sočiau. Deja, taip 
puiku ne visomis prasmėmis. Pabandyk aiškintis, kodėl 
galima gyventi ir nedirbant, kodėl galima nesilaikyti ele-
mentariausios tvarkos ir švaros. Tuoj koks nors Briuselio 
ar Strasbūro ponėkas apšauks tave rasistu, homofobišku, 
netolerantišku, puls aiškintis, kaip tave išmesti iš darbo, 
ims grasinti sankcijomis ir pareikalaus tuoj pat laikytis 
„teisės viršenybės“ principo. Apie PAREIGŲ VIRŠENYBĘ 
nebandyk nė užsiminti.

Bet juk pasaulis – ne be problemų. Ne šiandien atsirado 
ir pabėgėlių problema. Tačiau reikia matyti skirtumą tarp 
savo gyvybę bandančių išgelbėti karo pabėgėlių ir tų, kurie 
net nesiruošia tvarkytis savo namuose, bet braunasi ten, 
kur girdėjo esant aukštesnį socialinės gerovės lygį. Dar būtų 
gerai, jei atvykusieji ieškotųsi darbo, stengtųsi įgyti paklau-
sią specialybę, gerbtų tuos, kurie priglaudė, o ne įžūliausiai 
aiškintų, kad tu dabar privalai jį šerti todėl, kad prieš du ar 
net keturis šimtmečius kažkas, neva atvykęs iš šių kraštų, 
ten nedorai elgėsi.

Problemos turi būti sprendžiamos ten, kur jos kyla. Šian-
dieninis pasaulis turi visas galimybes jas išspręsti net ir ne 
karinėmis priemonėmis, o teisių ir pareigų vienove. Ir nėra 
jokio reikalo versti visą planetą klajoklių erdve, reikalauti, 
kad tautos atsisakytų savo kultūros paveldo vien todėl, kad 
užklydusiam iš kažkur tai gali pasirodyti nesuprantama ir net 
nepriimtina. Planetoje yra skirtingo klimato juostos, skir-
tinga oro temperatūra, visiškai skirtingas žemės paviršiaus 
reljefas ir kitokia gamtinė aplinka, skirtingi maisto produktai 
ir daugybė kitų, tik konkrečiai vietovei būdingų ypatybių. 
Absoliuti dauguma bet kurios tautos žmonių geriausiai 
jaučiasi tomis sąlygomis, kuriomis ne tik šimtmečiais, bet ir 
tūkstantmečiais gyveno ir prisitaikė jų protėviai. 

Žmonės skiriasi ne tik savo odos spalva, figūra, veido 
bruožais, kalba, religija, buities kultūra. Šiandieninis pa-
saulis – neatpažįstamai judrus. Puiku, kad yra galimybė 
jį pažinti. Bet gal verta nepamiršti, kad visur – gerai, bet 

namuose – geriausiai. Niekas nebesugrąžins į tą laikmetį, 
kai žmogus visą amžių pragyvendavo, tik porą kartų užsukęs 
į apskrities centrą. Bet ar dabar svarbiausia yra kita siekia-
mybė, kad jau nė nebežinotum, kur tavo tautos namai, kur 
gimtinė – protėvių žemė? Kodėl, pavyzdžiui, kazachų dainų 
melodijos taip skiriasi nuo lietuvių ar latvių? Apsidairyk 
jų gimtojoje aplinkoje ir suprasi. O gal teko girdėti, kad 
žemyniniame klimate visą amžių gyvenęs žmogus, patekęs 
į jūrinio klimato zoną, gana greitai turi sugrįžti, kad nesu-
sirgtų, o kalnuose užaugęs, bet atsidūręs karštame pajūryje 
greitai pajunta, kad sunku kvėpuoti? Planeta labiausiai graži 
savo įvairove, o žmonija – gebėjimu ją suprasti ir pamilti.

Antrieji namai?
Gyvenantys daugiabučiuose vis dažniau pastebi, kad, 

pavasariui artėjant, kiemuose išnyksta automobilių parkavi-
mo problema. Ką tik pergyvenę, kad, jei vėliau sugrįš, neras, 
kur pastatyti savo mašinėlę, staiga, grįžę jau ir vidurnaktį, 
gali ramiai išsimiegoti nebijodami, kad kaimynas prižadins 
garsiu durų skambučiu ar šaižiu automobilio signalu. O tokių 
pokyčių paslaptis – labai paprasta: nuo pavasario iki vėlyvo 
rudens daugiabučiuose pastebimai sumažėja gyventojų: kai 
kas persikelia į „kolektyvinius sodus“, jau senokai virtusius 
judriais miesteliais, o kai kas kuriasi senyvų giminaičių ar 
emigravusiųjų sodybose. 

Iš dar taip neseniai buvusių apleistų patvorių dingsta 
dilgėlės, varnalėšos ir kiečiai. Atsiranda gyvatvorės, kyla 
neseniai pasodintos eglutės ir pušaitės, ima skleistis įvairias-
palvių alyvų krūmai, svarainių eilutė pasidabina nedidučiais, 
bet puošniais rausvais žiedais. Atnaujintame gandralizdyje 
jau triūsia varlių gaudytojų ir... vaikų nešiotojų poros. Šalia 
dar kiek apšiurusios daržinės išdygsta šiltnamiukas. Tai 
vienur, tai kitur ima burgzti žoliapjovės, o vešli veja liudija 
apie švarios erdvės ištroškusius naujuosius šeimininkus. 
Subaltuoja net senų obelų kamienai. 

Po kurio laiko pasirodo ir daugiau permainų. Remon-
tuojami apleistų ūkinių pastatų stogai, sodybos pasipuo-
šia kukliais gėlynais. Net vietiniai gyventojai suskumba 
tvarkytis: į pašales ir pašiūres tempia nuo praeito rudens 
riogsojusius padargus, apvalo skiedrynus, surenka jau net 
spėjusias žole apaugti nežinia kada sudaužytų butelių ir indų 
šukes. Nejauku gyventi apsileidus, kai naujieji kaimynai taip 
spėriai tvarkosi.

Dar didesnis skirtumas, užėjus į vidų. Čia nebeskraido 
musių spiečiai, ant langų pasirodo gal ir ne naujos, bet 
švarios užuolaidos. Ką tik buvusiame tuščiame kambaryje 
atsiranda ilgas stalas, ant naujais apmušalais išklijuotų sienų 
kabinami paveikslai – ilgai nenaudota patalpa virsta jaukia 
svetaine, kurioje ne gėda ir šeimai susėsti, ir svečią sutikti. 

Lyginant neseniai priemiesčiuose išdygusius nuosavų 
namų telkinius ir atokesnėse vietovėse atnaujinamas „antrų-
jų namų“ sodybas, skirtumai – akivaizdūs. Čia dešimteriopai 
daugiau ir erdvės, ir veiklos. Vasarai ritantis į pabaigą, auto-
mobilių bagažines pripildo uogienių ir kompotų stiklainiai, 
kraunami tuose nedidučiuose šiltnamiuose užaugintų agur-
kų, pomidorų ir paprikų konservai, rūpestingai dedami čia 
pat pamiškėse surinktų ir išdžiovintų arbatžolių pundeliai, 
pačių išspaustų vaisių sulčių indai. Rudeniui baigiantis, ba-
gažinės užpildomos jurginų ir kitų, visą vasarą džiuginusių 
gėlių šaknimis pripildytais maišeliais. Iki kito pavasario...

„Antruosiuose namuose“ formuojasi ir visai kita ben-
dravimo kultūra, kitos tradicijos, kitokios šeimos narių 
pareigos. Ir visai kita pasaulėjauta, kitoks gamtinės aplin-
kos suvokimas. Kitoks ir bendruomenės įvaizdis, ir net 
valstybės sąvokos supratimas. Mezgami planai, kaip šias 
vasarines sodybas paversti visaverčiais mieste turimo būsto 
priedėliais arba kaip padaryti, kad tie „antrieji namai“ virstų 
pagrindiniais – patogiomis šeimos sodybomis, kur nereikia 
pergyventi, kad slidžiame daugiabučio kieme kas nors nubrėš 
automobilio sparną, kur niekas nemindys tavo pasodinto 
gėlyno, o tavo vaikai nebegirdės „pašalpininko“ keiksmų. 
Kur tu pasijunti visaverčiu žmogumi.   

ILGAS KELIAS GEROVĖS VALSTYBĖS LINK
2. Šeimos sodyba

Įstei g t a s  A l ek s an d ro  Stu l g i n s k i o  ž v ai g ž d ė s 
apdovanojimas. Seimas, minėdamas Steigiamojo Sei-

mo ir Lietuvos Respublikos paskelbimo 100-ąsias meti-
nes, nusprendė įsteigti Aleksandro Stulginskio žvaigždės 
apdovanojimą. Apdovanojimas, kuriuo siekiama pagerbti 
iškilią Steigiamojo Seimo Pirmininko, ėjusio Respublikos 
Prezidento pareigas, Aleksandro Stulginskio asmenybę, bus 
skiriamas už parlamentarizmo, demokratijos ir valstybingu-
mo idėjų puoselėjimą.

Apdovanojimu galės būti apdovanojami Lietuvos Res-
publikos ir užsienio valstybių fiziniai bei juridiniai asmenys, 
taip pat asmenys be pilietybės. Tačiau jis negalės būti ski-
riamas pareigas einantiems Respublikos Prezidentui, Seimo 
ir Vyriausybės nariams, taip pat po mirties ar likviduotam, 
reorganizuotam juridiniam asmeniui.

Pagal priimtą įstatymą, siūlyti kandidatus apdovanojimui 
turės teisę fiziniai ir juridiniai asmenys. Apdovanojamą 
asmenį išrinks Seimo patvirtinta Aleksandro Stulginskio 
žvaigždės skyrimo komisija, sudaryta iš 9 narių. Kiekvie-
nais kalendoriniais metais galės būti skiriami ne daugiau 
kaip du apdovanojimai. Kandidatūros apdovanojimui gauti 
komisijai galės būti teikiamos kiekvienais metais nuo sausio 
1 d. iki vasario 20 d. Apdovanojimas Seimo nutarimu bus 
paskiriamas iki balandžio 15 d., o įteikiamas kiekvienų metų 
gegužės 15-ąją, t. y. dieną, kai 1920 m. Steigiamasis Seimas 
Lietuvos valstybę paskelbė Lietuvos Respublika, arba arti-
miausią posėdžio dieną. 

Laisvės gynimo 30-metis. Seimo valdyba pritarė siū-
lymui parengti iškilmingo Sausio 13-osios posėdžio įrašą, 
kuriuo būtų galima dalytis, Lietuvai minint Nepriklausomy-
bės gynimo 30-metį. Dėl pandemijos atsisakyta tradicinio 
Laisvės gynėjų dienos minėjimo prie Seimo – visi renginiai 
nukeliami į 2021 metų rugpjūtį: ši reikšminga sukaktis bus 
paminėta virtualiomis priemonėmis. 

1991-ųjų sausio 13-osios naktį prie Televizijos bokšto, 
Lietuvos radijo ir televizijos komiteto pastato žuvo Loreta 
Asanavičiūtė, Virginijus Druskis, Darius Gerbutavičius, 
Rolandas Jankauskas, Rimantas Juknevičius, Alvydas Kana-
pinskas Algimantas Petras Kavoliukas, Vidas Maciulevičius, 
Titas Masiulis, Alvydas Matulka, Apolinaras Juozas Povilai-
tis, Ignas Šimulionis, Vytautas Vaitkus, vėliau (vasario mėn.) 
nuo sužeidimų mirė Vytautas Koncevičius.

Lietuvos Respublikos Seime yra susiformavusi tradicija 
Sausio 13-ąją – Laisvės gynėjų dieną – paminėti Seimo 
posėdyje arba iškilmingame minėjime. 2021 m. 30-ąjį 
kartą prisiminsime istorines 1991-ųjų akimirkas, Lietuvos 
gyventojų vienybę ir parodytą pasiaukojamą ryžtą prieš 
agresorių, ir pagerbsime žuvusiųjų už atkurtą valstybės 
Nepriklausomybę atminimą.

Patvirtintas 2021 metų biudžetas. Už šį sprendimą 
balsavo 77 Seimo nariai, prieš – 2, susilaikė 49 parlamentarai. 
Priimdamas įstatymą, parlamentas atsižvelgė į dėl pandemi-
jos išaugusį neapibrėžtumą, neužtikrintumą dėl globalios 
ekonomikos atsigavimo, stiprėjančią geopolitinę įtampą. 
Tokiomis aplinkybėmis stiprėja rizika dėl šalies ekonominės 
raidos scenarijaus, išauga valdžios sektoriaus skola. Seimas 
patvirtino daugiau kaip 11,252 mlrd. eurų sieksiančias vals-
tybės biudžeto pajamas ir 15,828 mlrd. eurų išlaidas. Išlaidos 
viršija pajamas beveik 4,576 mlrd. eurų. Valdžios sektoriaus 
deficitas sudarys 7 proc. BVP, iš jų 2 proc. BVP dėl išlaidų, 
susijusių su pandemijos padarinių valdymo priemonėmis.

Prognozuojama, kad 2021 m. Lietuvos ekonomika galėtų 
augti 2,8 proc., t. y. 0,5 proc. mažiau, nei prognozuota rugsėjį. 
„Taip pat numatome, kad šiemet vidutinis mėnesinis darbo 
užmokestis šalyje augs 9,3 proc., o kitais metais augimo tem-
pas sulėtės iki 4,1 proc., tačiau vis dėlto augimas išliks“, – yra 
pažymėjusi finansų ministrė Gintarė Skaistė. Valstybės biu-
džete suplanuota, kad 2021 m. iki 70 eurų augs vaiko pinigai 
(su papildomu priedu – iki 110 eurų), senatvės ir netekto 
darbingumo pensijos (vidutiniškai 9,58 proc.), minimali alga 
(iki 642 eurų, neatskaičius mokesčių). Naujoji Vyriausybė 
biudžete padidino išlaidas pandemijos valdymui. Papildo-
mų lėšų numatyta nedarbingumo išmokoms, subsidijoms, 
lengvatinėms paskoloms. Pritarta siūlymui skirti 44 tūkst. 
eurų Seimo kanceliarijai, socialinio draudimo įmokoms ir kt. 
Taip pat pritarta siūlymui skirti Švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijai 11,7 mln. eurų skaitmeninio ugdymo plėtrai ir 
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įžvalgomis dalinasi ne tik VDU Socialinių 
mokslų fakultete dirbantys psichologai, so-
ciologai, socialinio darbo ekspertai, bet ir 
kitų fakultetų dėstytojai, edukologai, eko-
nomikos, finansų specialistai. Tarpdiscipli-
niškumas, palaikomas universitete, leidžia 
įvairiapusiškai aptarti tėvystės išbandymus. 
„Akademijoje tėvai gali ne tik susipažinti 
su aktualiomis naujausiomis mokslo žinio-
mis. Jie kviečiami drąsiai kelti klausimus, 
diskutuoti, dalintis pastabomis ar klausti 
patarimo“, – akcentuoja docentė. Sąmonin-
gam vaikų auklėjimui skirtose paskaitose per 
pastaruosius ketverius metus buvo paliestos 
pačios įvairiausios temos – nuo vaikų ga-
bumų ugdymo ar neįgalių vaikų auginimo 
iki finansinio ir informacinio raštingumo, 
streso valdymo bei paauglių seksualumo.

Pozityvi tėvystė – pagarba 
grįstas ryšys su vaiku

Akademijos iniciatorė pasakoja, kad 
tėvystės tema yra jai itin artima. Profesi-
niu lygmeniu mokslininkė ja domisi jau 
dešimtmetį. „Pozityvi tėvystė – tai nuolat 

palaikomas ryšys tarp tėvo ir vaiko, įskai-
tant nuoseklų rūpinimąsi vaiku, jo ugdymą, 
bendravimą su juo, įgalinimą, su pagarba 
ir be prievartos“, – apibendrina docentė. 
Dirbdama tiek kaip mokslininkė, tiek kaip 
praktikė, tiesiogiai bendraujanti su tėvais, 
doc. J. Vyšniauskytė-Rimkienė pamatė, kad 
tėvai jautė poreikį susipažinti su profesio-
nalų, mokslininkų patarimais apie tėvystę. 
Tai ir paskatino įsteigti Tėvų akademiją – 
iniciatyvą, kuri būtų lengvai prieinama, 
nemokama, organizuojama patogiu laiku po 
darbo, periodiškai ir nuosekliai. 

Organizatoriai kviečia visus besidomin-
čius tėvystės temomis prisijungti prie Tėvų 
akademijos paskutinį mėnesio ketvirtadienį. 
Informaciją apie VDU Tėvų akademijos 
užsiėmimus sekite VDU Socialinių mokslų 
fakulteto tinklalapyje http://smf.vdu.lt ir 

socialinio tinklo „Facebook“ puslapyje. Au-
torius yra VDU Komunikacijos grupės specialistas 

Artimiausios VDU Tėvų 
akademijos temos:

2021 m. sausio 28 d. – dr. Gedas Mali-
nauskas ,,Vaiko su negalia paauglystė: ben-
dravimo ypatumai, jam tampant suaugusiu“. 

2021 m. vasario 25 d. – prof. dr. Aidas 
Perminas „Paprasti streso valdymo būdai“.  

2021 m. kovo 25 d. – doc. dr. Viktorija 
Čepukienė „Už uždarų durų: slaptas smurto 
šeimoje veidas, apie kurį (ne)norime žinoti“.  

2021 m. balandžio 29 d. – dokt. Ernesta 
Platukytė-Didžiulienė „Kaip keičiasi šei-
mos“. 

2021 m. gegužės 27 d. – prof. dr. Liuda 
Šinkariova „Paauglių psichologinės raidos 
ypatumai“                                                       

Gustav Fring. „Pexels“ asociatyvi nuotr.

VDU Tėvų akademija

Lietuvos jaunųjų mokslininkų sąjunga, 
kasmet organizuojanti geriausių di-
sertacijų konkursą, paskelbė laureatus. 

Į šį sąrašą pateko ir Klaipėdos universiteto 
(KU) mokslininko darbas.

Šį kartą konkursui buvo pateikta 60 di-
sertacijų: 39 darbai – fizinių, technologijos, 
biomedicinos ir žemės ūkio mokslų, 21 – 
humanitarinių ir socialinių mokslų srityse. 
Po pirmajame konkurso etape vykusio eks-
pertinio vertinimo paskelbta 11 laureatų, 

tarp kurių ir KU Baltijos regiono istorijos 
ir archeologijos instituto mokslo darbuo-
tojo dr. Zigmo Vitkaus šiame universitete 
parašyta ir apginta disertacija „Memorialas 
atminimo politikoje: Panerių atvejo tyrimas 
(1944–2016)“. Disertacijos pagrindu ren-
giamą knygą jos autorius planuoja išleisti 
2021 m.

Konkurso laureatą pasveikinęs KU rek-
torius prof. dr. Artūras Razbadauskas pažy-
mėjo, kad šis universitetas yra palanki erdvė 

jaunųjų mokslininkų tyrimams. Uostamies-
tyje dirbantys istorikai, archeologai jau ke-
letą metų neužleidžia garbingų pozicijų šio 
konkurso laureatų sąrašuose. 2018-aisiais 
Geriausios metų disertacijos vardą humani-
tarinių ir socialinių mokslų srityje pelnė dr. 
Indrė Žigeu, KU Baltijos regiono istorijos ir 
archeologijos instituto mokslo darbuotoja, 
2016-ųjų konkurso nugalėtoju buvo pripa-
žintas instituto mokslininkės dr. Raimondos 
Nabažaitės darbas.                                        

LIETUVOS JAUNŲJŲ MOKSLININKŲ SĄJUNGOJE

Klaipėdos universiteto tyrėjo pripažinimas

Dr. Zigmas Vitkus. Klaipėdos universiteto nuotr.

Martynas Gedvila

2020 m., kai didžiąsias metų šventes 
buvome priversti pasitikti kitaip, ka-
lėdinė eglutė daugelio mūsų namuose, 

ko gero, buvo vienintelis svečias. Ne įvež-
tinėmis, o paties rankomis išaugintomis 
kvapniomis lietuviškomis žaliaskarėmis 
prekiaujantis Vytauto Didžiojo universite-
to (VDU) Žemės ūkio akademijos (ŽŪA) 
Bioekonomikos plėtros fakulteto trečia-
kursis Matas Kazlauskas sako, kad kartu su 
lietuviško miško dvelksmu į savo vienmečių 
namus jis norėjo atnešti ir žinią nebijoti 
klysti, ieškoti ir galiausiai užsiimti tuo, prie 
ko labiausiai linksta širdis.

Po mokyklos – nepulti į 
universitetą

Matas ieškoti savojo kelio ir dirbti tėčio 
įkurtoje įmonėje pradėjo būdamas keturio-
likos. Jo tėtis Giedrius Kazlauskas yra Balti-
jos šalyse žinomos baldų prekybos įmonės 
įkūrėjas. Tačiau vaikinas prisipažįsta, kad 
tai, ką teko daryti tuomet, nebuvo jo sva-
jonių darbas: „Turbūt būtų keista, jei tėvas 
šeimos verslo valtį irkluotų į vieną pusę, o 
sūnus – į kitą. Todėl būdamas keturiolikme-
tis paauglys tapau baldų pardavėju. Buvo 

labai sunku „perlipti per save“ ir išdrįsti, 
neraustant bendrauti su klientais, teikti jiems 
konsultacijas. Vėliau įmonėje teko dirbti ir 
kokybės vadybininku, o tai – dar didesnis 
išbandymas.“

„Atrodytų, tiek nauji baldai, tiek kalėdi-
nės eglutės, kuriomis prekiauju, yra į žmonių 
namus džiaugsmą atnešantys dalykai. Bent 
jau man norėtųsi taip galvoti. Tačiau iš eko-
nominės klasės baldų pirkėjai neretai tikisi 
aukščiausios klasės savybių. O patenkinti 
tokius lūkesčius vargiai įmanoma“, – kalba 
Matas, pastebintis, kad dar tik įpusėtos pre-
kybos ir logistikos studijos VDU ŽŪA jam 
jau padėjo išsiugdyti tokių kompetencijų, 
kurios leidžia nauju žvilgsniu vertinti kylan-
čius rinkodaros ar verslo teisės klausimus. 

Pastaroji studijų sritis Matui pasirodė 
ypač įdomi, todėl ateityje labiau nei bal-
dų prekyboje vaikinas savo žinias norėtų 
įdarbinti nekilnojamojo turto verslo srityje. 
Tačiau prekybos ir logistikos studijos, ku-
rios jau dabar duoda grąžą, Mato gyvenime 
nebuvo pirmosios. Verslumo gyslelę pavel-
dėjęs iš tėčio, vyresnėse klasėse buvo rimtai 
susižavėjęs žaliąja energetika ir svajojo kurti 
atsinaujinančius energijos išteklius, auginti 
specialius, keliskart už įprastinius sparčiau 
augančius gluosnius. Todėl atrodė logiška 

rinktis šios krypties inžinerijos studijas. 
„Deja, neįvertinau savo galimybių aukš-

tosios matematikos ir fizikos disciplinose. 
Dėl to kalta ne žalioji energetika, o tai, kad 
pats buvau visiškai „žalias“ – prisidaręs aka-

deminių skolų, net nesupratau, kad tai dar 
nereiškia pašalinimo iš universiteto. Vis 
dėlto pats iš jo išėjau ir šeimos versle dirbau 

JAUNOJO TYRĖJO PUSLAPIS

Ieškantiems, ką studijuoti

Matas – žiguliukas – eglaitės. Iš Manto Kazlausko asmeninio albumo

 Atkelta iš 2 p.

 Nukelta į 5 p.



2021 m. sausio 5 d. Nr. 1 (666) 5Mokslo Lietuva

dėl pandemijos patirtiems mokymosi pra-
radimams kompensuoti.

Įkurta Laikinoji daugiafunkcių miškų 
puoselėjimo grupė. Grupės vadovu išrink-
tas J. Urbanavičius pabrėžia, kad miški-
ninkystė yra viena iš svarbiausių valstybės 
ekonomikos ir aplinkosaugos sričių. Grupės 
nariai sieks aktyviai prisidėti, užtikrinant 
subalansuotą miškų ūkio vystymąsi, miškų 
ūkio politikos formavimą ir kt. Jie žada rem-
tis šios srities specialistų praktine patirtimi 
bei visuomenės nuomone ir ilgametėmis 
Lietuvos miškininkystės tradicijomis. Į šios 

laikinosios grupės veiklą įsitrauks 25 parla-
mentarai. Parlamente suformuotų laikinųjų 
grupių paskirtis – remti ir ginti konkrečios 
veiklos srities interesus.

Suburta Laikinoji Seimo narių grupė 
„Už šeimą“. Plenariniame posėdyje šios 
grupės pirmininkė Vilija Aleknaitė-Abra-
mikienė perskaitė deklaraciją, kurią savo 
parašais parėmė 40 visoms Seimo frakcijoms 
atstovaujančių parlamentarų. Joje teigiama, 
kad ši grupė vadovaujasi konstitucine nuos-
tata, jog šeima yra visuomenės ir valstybės 
pagrindas, ir siekia, kad būtų įgyvendinta 
konstitucinė valstybės pareiga – saugoti 
šeimos autonomiją ir teikti jai visokeriopą 

paramą. „Pripažįstame, kad šeimos narius 
siejančios teisės ir pareigos yra prigimtinės, 
šeima kyla iš laisvo vyro ir moters apsispren-
dimo prisiimti šeimai būdingas moralinio 
ir teisinio pobūdžio pareigas, taip pat iš 
tėvystės ir motinystės bei giminystės ryšių 
tarp artimųjų giminaičių, o palankiausia 
aplinka vaiko visapusiškam ir harmoningam 
vystymuisi – atsakinga ir stabili jo tėvų šei-
ma“, – pažymėjo parlamentarė.

Pratęsta rudens sesija. Seimas pratęsė 
rudens sesiją iki 2021 m. sausio 14 d. Numa-
tomi Seimo posėdžiai sausio 5 ir 7 dienomis. 
Seimo statuto 85 straipsnyje įtvirtinta, kad 
Seimas kasmet renkasi į dvi eilines pavasario 

ir rudens sesijas. Pavasario sesija prasideda 
kovo 10 d. ir baigiasi birželio 30 d. Rudens 
sesija prasideda rugsėjo 10 d. ir baigiasi 
gruodžio 23 d. Seimas gali sesijas pratęsti.

Valstybės pareigūnų, tarnautojų ir biu-
džetinių įstaigų darbuotojų pareiginės al-
gos bazinis dydis didės vienu euru. Seimas 
priėmė įstatymą, kuriuo nuspręsta 1 euru 
(iki 177 eurų) didinti pareiginės algos ba-
zinį dydį. Šis dydis taikomas apskaičiuojant 
valstybės tarnautojų, pareigūnų, valstybės 
ir savivaldybių biudžetinių įstaigų darbuo-
tojų, politikų ir teisėjų darbo užmokestį. 
2020-aisiais pareiginės algos bazinis dydis 
siekė 176 eurus.                                                      

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Didėja švietimo ir mokslo finansa-
vimas. 2021 m. švietimui, mokslui 
ir sportui valstybės biudžete iš viso 

numatyta 2 mlrd. eurų. Patvirtiname biudže-
te numatyti papildomi 13,8 mln. eurų ugdy-
mo įtraukties stiprinimui. Bus įsteigtos 285 
papildomos mokytojų padėjėjų pareigybės. 

Nuo 2021 m. rugsėjo 1 d. didinamas 
švietimo pagalbos specialistų darbo už-
mokestis turėtų padidėti vidutiniškai 18,5 
proc., atskiroms pareigybėms – nuo 10 iki 
25 proc. Bus papildomai įsteigta iki 760 
švietimo pagalbos specialistų pareigybių, 
tam numatyta 10,1 mln. eurų. Darbo užmo-
kesčiui 2021 metams skirtos lėšos, lyginant 
su 2020 m., didėja 116 mln. eurų. Nuo sausio 
1 d. vidutiniškai 14 proc. augs mažiausiai 
uždirbančių auklėtojų, koncertmeisterių, 
akompaniatorių atlyginimai, tam skiriama 
2,5 mln. eurų. Nuo sausio 1 d. vidutiniškai 
3,6 proc. didės švietimo įstaigose dirbančių 
bibliotekininkų atlyginimai, tam skiriama 
1,1 mln. eurų. 

Siekiant pritraukti daugiau talentingo 
jaunimo rinktis mokslininko karjerą, nuo 
2021 m. sausio 1 d. suplanuota didinti pra-
dedančiųjų mokslininkų atlyginimus, kad jų 
alga po mokesčių nebūtų mažesnė nei 2–4 
metų doktorantams teikiama parama, tai yra 
880 eurų. Atlyginimas vidutiniškai pakiltų 
234 eurais. Iš viso asistentų ir jaunesniųjų 

mokslo darbuotojų algoms valstybiniuose 
mokslinių tyrimų institutuose ir aukštosiose 
mokyklose didinti 2021 m. valstybės biudže-
te numatyta 5,2 mln. eurų. Siekiant didinti 
mokyklų vadovų, pavaduotojų ugdymui, 
skyrių vedėjų darbo užmokestį, naikinami 
pareiginės algos koeficientų intervalai. Tam 
suplanuota 18 mln. eurų. 78,8 mln. eurų 
skiriama nuo šio rugsėjo 1 d. padidintiems 
mokytojų, dėstytojų ir mokslo darbuotojų 
atlyginimams mokėti. Baziniam atlyginimų 
dydžiui, minimaliajai mėnesinei algai bei 
mažiausiems biudžetinių įstaigų darbuotojų 
atlyginimų koeficientams padidinti numaty-
ta 10,3 mln. eurų.

Valstybė įsipareigoja prisidėti, padėdama 
savivaldybėms užtikrinti privalomą ikimo-
kyklinį ugdymą socialinę riziką patirian-
tiems vaikams. Vaikams ugdyti, atsivežti iki 
ikimokyklinio ugdymo įstaigos ir parvežti 
namo, maitinti – iš biudžeto skiriama 1,3 
mln. eurų. Ši Švietimo įstatymo nuostata 
bus pradėta įgyvendinti nuo kitų metų rug-
sėjo 1 d.

Daugiau lėšų – ankstyvajam ugdymui 
lietuvių kalba tautinių mažumų moky-
klose, neformaliajam švietimui, fizinio 
ir matematikos pamokoms. Ankstyvajam 
ugdymui lietuvių kalba tautinių mažumų 
mokyklose pridedama 0,4 mln. eurų. Iki-
mokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 

programose, kurios vykdomos tautinių ma-
žumų kalbomis, padaugės valandų lietuvių 
kalbai mokytis – skiriamos 5 val. per savaitę 
(dabar priešmokyklinio ugdymo programoje 
skiriamos 4 val., o ikimokyklinio ugdymo 
programoje – tik tokiu atveju, jeigu šeima 
pageidauja ir ugdymo įstaiga turi galimybių). 
Ši įstatymo nuostata bus pradėta įgyvendinti 
nuo kitų metų rugsėjo 1 d.

Nuo rugsėjo 1 d. pridedama papildoma 
fizinio ugdymo pamoka 8 kl. ir matematikos 
pamoka 10 kl. – tam skiriama 1,6 mln. eurų. 
2021 m. didėja neformaliojo vaikų švietimo 
krepšelio finansavimas – jam bus skiriama 
17 mln. eurų valstybės biudžeto lėšų, tai yra 
40 proc. daugiau nei pernai, kai jam buvo 
skirta 12 mln. ES lėšų. 

Ministerijos vadovybė. Prie naujosios 
Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos va-
dovybės prisijungė viceministrė dr. Agnė 
Kudarauskienė. Ji kuruos profesinio mo-
kymo ir mokymosi visą gyvenimą sritis. 
Viceministrė pabrėžia būtinas priemones, 
siekiant formuoti kultūrą, kuri būtų palan-
ki profesiniam mokymuisi ir nuolatiniam 
tobulinimuisi. Tai karjeros planavimo visą 
gyvenimą sistema, profesinio mokymo ati-
tiktis darbo rinkos reikalavimams, profesijos 
mokytojų korpuso stiprinimas, pameistrys-
tės efektyvinimas.

Dr. Agnė Kudarauskienė pastaruoju 

metu buvo švietimo ekspertė, atsakinga už 
profesinio mokymo tobulinimą Lietuvos 
pramonininkų konfederacijoje, taip pat 
inovacijų ekspertė Mokslo, inovacijų ir 
technologijų agentūroje. Ji buvo Klaipėdos 
universiteto Pedagogikos katedros mokslo 
darbuotoja. A. Kudarauskienė – Vytauto 
Didžiojo universiteto absolventė, šiame 
universitete įgijusi edukologijos dakta-
ro, švietimo vadybos magistro ir filosofi-
jos bakalauro laipsnius. Stažavosi Beijing 
Capital Normal universitete Kinijoje. Yra 
dirbusi Karaliaus Mindaugo profesinio 
rengimo centre, Vytauto Didžiojo univer-
sitete, Kvalifikacijų ir profesinio mokymo 
plėtros centre, Lietuvos inžinerinės pramo-
nės asociacijoje. A. Kudarauskienė taip pat 
buvo išrinkta į Švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijos Suaugusiųjų neformalaus švie-
timo tarybą, Studijų kokybės vertinimo 
centro tarybą. 

Darbą švietimo, mokslo ir sporto minis-
trės dr. Jurgitos Šiugždinienės komandoje 
jau pradėjo viceministras Gintautas Jakštas, 
atsakingas už studijų ir mokslo sritį, ir minis-
terijos kancleris Julius Lukošius. Sausio 4 d. 
prie komandos prisijungė bendrąjį ugdymą 
kuruosiantis viceministras dr. Ramūnas 
Skaudžius. Parengta pagal ministerijos Komu-
nikacijos skyriaus pranešimus               

            

tol, kol suvokiau, kokių žinių man stinga. 
Jei būtų mano valia, visus abiturientus pa-
raginčiau pirmiausia atiduoti pareigą tėvy-
nei, atlikti privalomąją karo tarnybą, pabūti 
savanoriu, pakeliauti po pasaulį, susidėlioti 
galvoje mintis, nusistatyti prioritetus, o jau 
tada kibti į aukštuosius mokslus“, – savo 
nuostatą dėstė pašnekovas.

Medelių grąža – tik po 
kelerių metų darbo

Kalėdinių eglučių auginimą Matas šian-
dien vadina tvariausiu savo verslu, nors jų 
įvairių studijų metais jau būta ir ne vieno. 
„Mano senelis Kauno rajone turi nedidelį 
ūkį, šiek tiek žemės ir miško. Daugelį metų 
turėjome tradiciją – senelis, tėtis ir aš kasmet 
į šį mišką eidavome nusikirsti pačios gra-

žiausios kalėdinės eglutės. O prieš šešerius 
metus man šovė mintis kalėdinėmis eglutė-
mis apsodinti bent hektarą senelio žemės. 
Senelis mintį palaikė, buvusios bendraklasės 
tėtis miškininkas pakonsultavo, kur įsigyti 
sodinukų, kaip juos sodinti. Tad pačiam liko 
tik suorganizuoti bičiulių talką ir pasodinti 
4 tūkst. sodinukų. Tik niekas tuomet nepa-
sakė, kad sprindžio aukščio medelius goš 
piktžolės, kad juos reikės tręšti ir formuoti. 
Žodžiu, darbo buvo, bet šiandien yra ir pui-
kus rezultatas“, – džiaugiasi Matas.

Pašnekovas pastebi, kad, kol jo eglaitės 
augo, Lietuvos rinką, aktyviai padedant ir 
nuomonės formuotojams, užplūdo įvežti-
niai kėniai. „Kėniai tikrai labai puošnūs, jų 
spygliai nesibado, todėl šie medeliai puikiai 
tinka namams, kuriuose yra mažų vaikų. 

Tačiau suaugusiems žmonėms, kurie su 
nostalgija prisimena savo vaikystės eglutės 
aromatą, už paprastą lietuvišką eglaitę tikrai 
nieko geriau nėra“, – teigia kalėdinių eglaičių 
augintojas. Idėjos auginti dekoratyvinius 
medelius Matas neplanuoja atsisakyti ir 
ateityje, nes ši veikla gamtą mėgstančiam 
vaikinui labai patinka. O jei pajus, kad stinga 
atitinkamų žinių, galbūt galvos ir apie agro-
nomijos krypties magistrantūros studijas. 

Nusistatyti studijų kryptį 
padėjo piligrimystė

Tačiau medelių auginimas nekilnoja-
mojo turto sandoriais ir verslo teise rimtai 
besidominčiam Matui ateityje veikiausiai 
bus tik dar vienas pomėgis šalia jau turimų 
dabar. O tai – automobiliai, apie kuriuos 

Matas išmano išties daug. Žinodami šią jo 
silpnybę, prieš metus bičiuliai vaikinui pa-
dovanojo seną žiguliuką. Matas jį perdažė, 
suremontavo variklį ir dabar aplinkinių akį 
traukiančią mašinytę su malonumu skolina 
ir seneliui, ir šią dovaną įteikusiems drau-
gams. „Mėgstu jį skolinti, kad ir kitiems keltų 
šypseną“, – teigia Matas, prisipažįstantis, kad 
jo paties gyvenime buvo metas, kai veide 
trūko šypsenos, o mintyse – aiškios gyve-
nimo krypties. Tuomet jis rado išeitį, kuriai 
šiandien norėtų padrąsinti kiekvieną savęs 
ieškantį jauną žmogų. Matas populiariu Eu-
ropos piligrimų keliu „Camino de Santiago“ 
Ispanijos kalnais vienumoje nukeliavo kelis 
šimtus kilometrų. Ten jis, tvirtina, galutinai 
suprato, kaip svarbu žmogui gyvenime turėti 
aiškią kryptį ir trokštamą tikslą                    

Ieškantiems, ką studijuoti
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Algimantas Grigelis, 
Leonora Živilė Grigelienė

Lietuvos geologų bendruomenėje 
ryškiai matoma asmenybė, gamtos 
(geologijos-mineralogijos) mokslų 

daktaras, geochemikas-geologas Vytautas 
Narbutas, 2020 metais Antano Giedraičio 
geologijos fondo už nuopelnus geologijai ir 
mokslo bei kultūros puoselėjimą apdovano-
tas profesinio pasižymėjimo garbės ženklu 
„Auksinis geologo plaktukas“, gruodžio 
12 dieną peržengė 90-ties metų slenkstį. 
Skambiname, atsiliepia guvus balsas: „Oi, 
labas.“ Sakome, rašysime pasveikinimą, 
nes visuomenei būtina priminti apie žemės 
gelmių tyrėjų veiklą.

Pašaukimo erdvėse
...Yra toks Skalių kalnas prie Mūšos, 

sudėtas iš devono uolienų. Vienas jo šlaitas – 
status, kaip uola, kitas nuolaidžiai žemėja, 
kurdamas asimetrišką žemės gelmių atvaiz-
dą. Kopti į kalną galima visaip. Vytautas 
Narbutas pasirinko sunkesnį kelią. Jis kopia 
stačiuoju kalno šlaitu, nešdamas į viršų savo 
pašaukimo akmenį, kai kur ilgiau, kai kur 
trumpiau stabtelėdamas. 

Metų metus išdirbome tame pačiame 
institute, pergyvenome ir jo aukso amžių, ir 
dėsningą nuosmukį. Vytautas visada išliko 
šmaikštus, polemiškas, patriotiškas...

Vytautas Narbutas gimė 1930 m. Ukmer-
gėje. 1940 m. su tėvais persikėlė gyventi į 
Vilnių. Čia 1948 m. baigė Pirmąją (buvu-
sią Vytauto Didžiojo) berniukų gimnaziją. 
1948–1953 m. studijavo geologiją Vilniaus 
universiteto Gamtos mokslų fakultete. Su 
pagyrimu baigęs studijas, įgijo geoche-
miko-geologo specialybę. 1953–1956 m. 
studijuodamas aspirantūroje, tyrė devono 
uolienų litologiją ir 1959 m. apgynė geo-
logijos-mineralogijos mokslų kandidato 
(dabar – mokslų daktaro) disertaciją. Nuo 
1956 m. nepertraukiamai dirbo Geologijos 

ir geografijos (1963–2003 m. – Geologijos) 
institute mokslo darbuotoju, vadovavo Lito-
logijos ir naudingųjų iškasenų skyriui. Nuo 
2000 m. tapo visuomeniniu konsultantu. 
Buvo autoritetingas Pabaltijo litologinės 
komisijos pirmininkas. 

Pažymėtina plati jo visuomeninė veikla: 
Lietuvos Sąjūdžio Seime (1990–1993), eko-
loginio ūkininkavimo „Tatulos“ programoje, 
Lietuvos rašytojų sąjungoje (jos narys – nuo 
1993 m.), Lietuvos geologų sąjungoje (gar-
bės narys – 2001 m.), apdovanotas Vilniaus 
savivaldybės medaliu „Už nuopelnus Vilniui 
ir Tautai“ (2010).

Vytautas Narbutas yra Lietuvos ir viso 
Baltijos regiono devono ir karbono sistemų 
geologijos, litologijos ir geochemijos bei pa-
leogeografijos žinovas. Jo mokslo darbai tęsia 
fundamentines jo pirmtakų – profesorių 
Juozo Dalinkevičiaus ir Mykolo Kaveckio – 
tradicijas. 2011 m. už paskelbtus darbus  
V. Narbutui paskirta vardinė akademiko 
Juozo Dalinkevičiaus premija.

Sklaidant gyvenimo knygos 
lapus

Pirmuose gyvenimo knygos atodangų 
kloduose Vytautas tyrinėjo savo pamėgto 
devono geologinio periodo ypatybes, ap-
rašė Biržų smegduobių klastą ir jų ežerėlių 
grožį, ir Nerijos vėjyje siūruojančią smiltelę, 
ir Vilniaus senamiesčio mūrų peizažą, ir 
Neries dešiniojo kranto beveik nestabdomą 
urbanizavimą, ir žmogaus kasdienio gy-
venimo prasmę. Užkopęs į tą kalną, mąstė 
apie Sąjūdžio skrydį. Vieną po kitos išleido 
dvi panašias autobiografines knygas (2016 
ir 2017 m.).

Pradėjęs leistis žemyn, nuolaidžiaja-
me šlaite barstė kaip akmenėlius epitafijas 
daugeliui jo pažintų asmenybių, atsiliepė 
apie nesibaigiančias mūsų pačių sukeltas 
valstybės ir visuomenės bėdas. Žavi jo išla-
vintas žodis, graži, pakylėta kalba, apipinta 
metaforomis, palyginimais ir pamėgtomis 

eilėmis. Mintys jo gyvenimo knygoje išma-
ningai sudėliotos, lyg karoliukai suvertos 
ant tvirto prasminio stiebelio. Verdamas 
tuos karoliukus, Vytautas prisiminimų taku 
ateina prie gražiausių epizodų, skirtų mokslo 
bičiuliams, savo išrinktajai Onutei, atkurda-
mas šeimos ir gyvenimo laimės nuotaiką.

Vytautas Narbutas, talentingas geolo-
gas ir literatas, yra mokslinių monografijų 
autorius. Už Lietuvos geologijos tyrimus 
kartu su kitais 1996 m. pelnė Valstybinę 
mokslo premiją. Jis yra ir literatūros kūrinių 
autorius. Nemažą dalį jo kūryboje užima 
publicistika – tų vėjuotų dienų atšvaitai. 
Reaguodamas į šiandienos aktualijas, žiūrėk, 
Vytautas jau kitą dieną spaudoje kritiškai at-
siliepia apie kokias nors žmonių (ir valdžios) 
užmačias, siūlo kitokį požiūrį, kviesdamas 
budėti, nepasiduoti apgaulei, liūdesiui ar 
sumaiščiai. Jis geriau pirma nueis su straips-
niu į redakciją, o paskui, nors ir vėluoda-
mas, – į mokslinės tarybos posėdį. Visa jo 
kūrybos bibliografija apima apie 750 darbų. 
Jo gyvenimo knyga – atvira, be gudravimų, 
persmelkta to „narbutiško“ nervo, kurį gal 
pirmas užčiuopė Juozas Aputis, pasakęs 
apie Vytautą: „Nepriklausomybės šauklys.“ 
Dar pridurtume – ištikimiausias jos karys, 
savo rašiniuose atspindėjęs Sąjūdžio kovų 
peripetijas.

Kopk nenuilsdamas į savo kalną, Vil-
niaus piligrime... Linkime šviesios, optimis-
tinės kūrybos.
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UOLĖTŲJŲ ATODANGŲ TYRĖJAS
Geologui Vytautui Narbutui – 90

Knygos „Tarp devono ir  gyvenimo 
atodangų“ (2016) viršelis

Dr. Raimundas Kaminskas

Įvadas 
Labai svarbu prisiminti, apmąstyti ir 

įamžinti įvykius, žmones ir institucijas, ku-
rios ir šiandien formuoja mūsų vertybes, 
elgesio modelius, interesus ir kitus prasmin-
gus dalykus. Prieš 100 metų (1919–1920 m.) 
vykusios Lietuvos Nepriklausomybės kovos 
sudaro vieną iš reikšmingiausių puslapių 
mūsų valstybės istorijoje. Minėdami Lie-
tuvos Nepriklausomybės kovų šimtmetį, 
prisimename žmones, institucijas ir organi-
zacijas, prisidėjusias prie valstybės gynimo 
ir jos įtvirtinimo. Verta priminti, kad šiose 
kovose kartu su veterinarijos gydytojais buvo 
panaudoti ir žirgai, dresuoti šunys (galbūt ir 
karveliai). Todėl Lietuvos karo veterinarijos 
institucijų istorija yra reikšminga valstybės 
istorijos dalis.  

Valstybinė veterinarijos institucijų raida 
Pirmojoje Respublikoje (1918–1940 m., da-
bar dažnai vadinamais tarpukario Lietuva) 

LIETUVOS KARO VETERINARIJOS 100-METIS:
(NE)PAMIRŠTA MŪSŲ ISTORIJA

yra siejama su karo veterinarija. Iki 1924 m. 
Lietuvos veterinarijos klausimus sprendė 
Žemės ūkio ministerijos Veterinarijos de-
partamentas ir Krašto apsaugos ministerijos 
Karo veterinarijos valdyba. Tuo metu vete-
rinarijos gydytojų poreikis Lietuvoje buvo 
didžiulis. Žemės ūkio ministerijos 1918–1938 
m. metraštyje (150 p.) rašoma, kad 1918 m. 
Lietuvoje buvo likę tik 22 veterinarijos gy-
dytojai, 1919 m. – 12 veterinarijos gydytojų, 
1920 m. – 21 veterinarijos gydytojas. Karo 
veterinarijos skyrius studentus siuntė mokytis 
į užsienio aukštąsias veterinarijos mokyklas, 
o Veterinarijos departamentas tikėjosi padi-
dinti veterinarų skaičių, įsteigdamas aukštojo 
veterinarijos mokslo įstaigą Lietuvoje 

Veterinarijos institucijų steigimas, ve-
terinarijos gydytojų rengimas Lietuvoje 
1918–1936 m. buvo padiktuotas visuomenės 
poreikių ir neatsiejamas nuo veterinarijos 
mokslo pradininkų Lietuvoje, tokių kaip ve-
terinarijos magistras, bakteriologas Elijošius 
Nonevičius (1863–1931), veterinarijos gydy-

tojas generolas Jonas Bulota (1855–1942), ve-
terinarijos gydytojas pulkininkas leitenantas 
Petras Mironas (1872–1933), veterinarijos 
mokslų daktaras profesorius, mikrobiologas 
Leonas Gogelis (1869–1937), prof. Konradas 
Juozas Aleksa ir kt. Yra publikacijų (knygų, 
mokslo ir publicistinių straipsnių), kuriose 
aprašoma Lietuvos veterinarijos istorija, ve-
terinarinės medicinos raida nepriklausomoje 
Lietuvoje, veterinarijos gydytojų ruošimas 
užsienio aukštosiose mokyklose, veterina-
rinių preparatų gamyba. Tačiau labai pasi-
gendame studijų, kuriose būtų analizuojama 
karo veterinarijos istorija, būtų susistemintas 
veterinarijos pradininkų Lietuvoje indėlis, 
aprašyta Lietuvos veterinarijos gydytojų są-
jungos veikla. Šio straipsnio tikslas – glaustai 
pristatyti karo veterinarijos institucijų raidą 
Lietuvoje 1919–1940 m., atskleidžiant jos 
pilietinį, karinį ir mokslinį aspektus.

Veterinarijos tarnybos 
kūrimasis

Vystantis žemės ūkiui ir gyvulininkys-
tei, privačių veterinarijos gydytojų paslau-
gų nebeužteko, reikėjo veterinarijos veiklą 
koordinuoti visos valstybės mastu, todėl 
Lietuvoje atsirado poreikis kurtis su veteri-
narija susijusioms institucijoms. Tuo metu 
buvo nemažai asmenų, kurie suprato šio 
proceso svarbą. Šioje srityje nemažai nuveikė 
veterinarijos gydytojas plk. Jonas Bulota 
(1855–1942). J. Bulota gimė 1855 m. Mari-
jampolės apskr., 1882 m. baigė Karo medi-
cinos akademiją Peterburge, 1886 m. dirbo 
veterinarijos gydytoju pasienio sargybos 
brigadoje. Kuriantis Lietuvos kariuomenei, 
organizavo Karo veterinarijos skyrių ir ėjo 
jo viršininko pareigas (J. Senkus, 1935 m.). 
1918 m. J. Bulota Lietuvos Valstybės Tarybai 
įteikė memorandumą dėl būtinybės orga-
nizuoti veterinarijos skyrių prie Valstybės 
tarybos.  

 Nukelta į 7 p.
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Įkurti Veterinarijos departamentą 1918 m. 
buvo pavesta veterinarijos gydytojui Elijošiui 
Nonevičiui (1863–1931). E. Nonevičius vete-
rinariją studijavo Estijoje, Dorpato (Tartu) ve-
terinarijos institute, kur įgijo magistro laipsnį. 
1908–1914 m. Maskvos M. Bliumentalio 
chemijos ir bakteriologijos institute dėstė bak-
teriologiją, dirbo mokslinį darbą. Nuo 1914 
m. buvo karo veterinarijos gydytojas. Į Lietu-
vą grįžo 1918 m. Turėdamas nemažą patirtį, 
E. Nonevičius parengė pirmąjį Veterinarijos 
departamento statuto projektą. Statute buvo 
numatyta: departamento kanceliarijos sudėtis 

LIETUVOS KARO VETERINARIJOS 100-METIS:
(NE)PAMIRŠTA MŪSŲ ISTORIJA

Generolas Jonas Bulota

Karo veterinarijos valdyba

ir pavaldumas (departamento direktorius, du 
vicedirektoriai, skyrių referentai), mokslinė 
veterinarijos taryba (departamento direkto-
rius, du vicedirektoriai, būsimosios aukštosios 
mokyklos rektorius ir du profesoriai, Finansų 
ir Vidaus reikalų ministerijų, žemdirbystės ir 
prekybos atstovai su aukštuoju išsilavinimu), 
veterinarijos gydytojų skyrimas ir tvirtinimas 
(skiriami iki gyvos galvos ir be teismo negali 
būti šalinami iš einamų pareigų, į kitas vietas 
gydytojus kelia Veterinarijos departamen-
tas…) ir skubus bakteriologijos laboratorijos 
įsteigimas „kovai su įnosėmis, juodlige ir 
kitomis apkrečiamomis gyvulių ligomis” (žr. 
Žemės ūkio ministerijos metraštis, p. 139). 

Pirmieji Veterinarijos departamento vi-
cedirektoriai buvo Jonas Bulota ir Apoloni-
jus Gluchovskis. Ką tik įkurtas Veterinarijos 
departamentas 1918 m. kreipėsi į žemės ūkio 
ir valstybės turtų ministrą su prašymu skirti 
lėšų Veterinarijos bakteriologijos laborato-
rijai Vilniuje. Į 17 Lietuvos vietovių buvo 
paskirti veterinarijos gydytojai. Veterinari-
jos departamento vicedirektoriai tarėsi su 
okupacine vokiečių valdžia dėl veterinarijos 
punktų perėmimo (žr. Žemės ūkio ministe-
rijos metraštis, p. 142). 

1919 m., okupavus Vilnių, Veterinarijos 
departamentas persikėlė į Kauną. 1921 m. 
Žemės ūkio ministerijos įsakymu Veterina-
rijos departamente sudaryta Veterinarijos 
gydytojų komisija, kurią sudarė pirmininkas 
V. Lopas, sekretorius K. Jašinskas, nariai: P. 
Nastopka, B. Kosarskis, M. Veitas, A. Po-
klevksis, Kozelis ir prof. L. Gogelis. Galio-
jantiems veterinarijos įstatymams pataisyti 
ir papildyti 1926 m. išleistas Veterinarijos 
įstatymas. Ši komisija nutarė įvesti veterina-
rijos statistiką (žr. Žemės ūkio ministerijos 
metraštis, p. 202).

1920 m. veterinarijos organizacijoms 
iškilo uždavinys kovoti su galvijų maru. 1921 
m. Europoje buvo sukviesti trys tarptautiniai 
kovai su šia epidemija veterinarijos gydytojų 
kongresai (žr. Arnastauskienė, Jakimavičius, 
2004). 1921 m. Veterinarijos departamento 
vadovo L. Gogelio iniciatyva Kaune buvo 
sušauktas tarptautinis kongresas kovai su 
maru, kuriame dalyvavo Šiaurės Europos 
valstybių atstovai iš Latvijos, Estijos, Vo-
kietijos ir Danijos. Kongresas svarstė, kaip 
nepraleisti galvijų maro iš Rusijos ir Lenkijos 
į Vakarų Europos valstybes (žr. Žemės ūkio 
ministerijos metraštis, p. 179).

Veterinarijos departamentui (pervar-
dintam į inspekciją, vėliau – į direkciją) 
vadovavo: 1918–1922 m. – E. Nonevičius; 

1920–1923 m. – L. Gogelis; 1923–1928 m. – 
J. Kancleris Drapas; 1928–1933 m. – P. Mi-
ronas, 1933–1940 m. – Stasys Jankauskas. 
Prie Veterinarijos departamento nuo 1926 
m. kaip patariamasis organas veikė Veterina-
rijos taryba. Ši taryba turėjo penkis nuolati-
nius narius, tai: Veterinarijos departamento 
direktorius, Karo veterinarijos inspektorius, 
Veterinarinės bakteriologijos laboratorijos 
direktorius, Klaipėdos krašto deleguotas 
veterinarijos gydytojas ir Sveikatos apsau-
gos departamento atstovas. Nenuolatiniais 
nariais (ne daugiau kaip 5) galėjo būti kitų 
organizacijų, institucijų atstovai, kuriuos 
kviesdavo, svarstant įvairius klausimus (žr. 
Burakauskas, Danilevičius, 1972). (Tęsinys – 
kitame numeryje)                                          

Laisvės kovotojas, mokslininkas Povilas Žičkus
Dr. Raimundas Kaminskas

Antisovietinio ir antinacinio pasi-
priešinimo dalyvis, buvęs Lietuvos 
laisvės kovotojų sąjungos išeivijoje 

pirmininkas Povilas Žičkus gimė 1911 m. 
kovo 28 d. Utenos r. Aluntos valsčiuje, Tra-
kų kaime, Juozo Žičkaus (1879–1950) ir 
Cirilės Tamulaitytės-Žičkienės (1888–1933) 
šeimoje, kurioje užaugo net 9 vaikai. Apie 
Žičkų tragišką šeimos likimą liudijo Povilo 
sesuo tremtinė Genė Žičkutė-Grebliauskienė 
(1933–2015), kuri buvo jauniausias šeimos 
vaikas ir, mirus mamai ją gimdant, liko 
našlaite. Tėvas Juozas buvo ištremtas į Sibirą, 
1947 m. iš ten pabėgo, bet po metų vėl buvo 
suimtas ir kalintas Sibiro kalėjimuose, kur 
1950 m. mirė.

Vyriausias Genės ir Povilo brolis Juo-
zas Žičkus (1909–1985) tarnavo Lietuvos 
kariuomenės aviacijos dalinyje, dirbo pašte 
Vilijampolėje. 1941 m. buvo NKVD suim-
tas, kankinamas, verčiamas pripažinti jam 
primetamus nebūtus nusikaltimus. Minsko 
kalėjime buvo pasmerktas mirti ir išvežtas į 
Červenę sušaudyti. Per šias žudynes stebu-
klingai likęs gyvas, pabėgo, miškais grįžo į 
nacių okupuotą Lietuvą. 1944 m. su šeima 
pasitraukė į Vokietiją, vėliau – į JAV. 1985 
m. mirė Čikagoje. Sesuo Aldona Žičkutė, 

prasidėjus antrajai sovietų okupacijai, mirė 
1944 m.

Jauniausias Genutės ir Povilo brolis Da-
nius Žičkus (1924–1948) baigė Aluntos že-
mės ūkio mokyklą ir įgijo agronomo specia-
lybę. 1945 m. šeimą vežant į Sibirą, jis pabėgo 
ir prisijungė prie Vytauto apygardos „Liūto“ 
būrio partizanų, pasirinkdamas Dainiaus 
slapyvardį. Partizanai Danius Žičkus ir A. 
Treinys buvo nušauti NKVD 1948 m. Kūčių 
naktį, o jų kūnai numesti Aluntos turgaus 
aikštėje. Kiti broliai – Stasys po 18 metų Si-
biro tremties ir Jonas mirė Lietuvoje 1986 m.

1934 m. Povilas Žičkus tarnavo Lietuvos 
kariuomenėje. 1935 m. už voldemarininkų 
rengtą valstybės perversmą karo lauko teis-
mo buvo nuteistas mirti, tačiau netrukus 
mirties bausmė pakeista į 15 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo, o 1938 m. paleistas į laisvę. 
Klaipėdoje buvo vienas iš Lietuvos aktyvistų 
sąjungos organizatorių. Nuo 1938 m. Vytau-
to Didžiojo universitete studijavo teisę, dirbo 
Vidaus reikalų ministerijoje. Berlyne baigė 
kriminalistikos kursus. 1938 m. spalio 30 
d. Kretingos bažnyčioje susituokė su Elena 
Penkauskaite ir užaugino du sūnus – Rai-
mundą ir Tomą.

Povilas Žičkus dalyvavo 1941 m. birželio 
22 d. sukilime, su ginklu saugojo Vytauto 
Didžiojo (Aleksoto) tiltą. Nuo 1941-ųjų – 

Lietuvos laisvės kovotojų sąjungos (LLKS) 
narys. Nacistinės okupacijos metais LLKS ra-
ginamas įsidarbino Saugumo departamente 
inspektoriumi, aukojosi, siekdamas sužinoti, 
kas gresia pogrindžiui, ir galėtų jam padėti. 
Būdamas šio departamento tarnautoju, jis 
teikė pogrindžiui žinias apie žmonių veži-
mus į Vokietiją ir kt. Jo sūnus Raimundas 
Žičkus vėliau savo atsiminimuose pasakojo, 
kaip tėvas 1943–1944 m. nuo nacių gelbėjo 
žydų Kohenų šeimą. 

1944 m. gestapas suėmė Povilą Žičkų už 
pogrindinę antinacinę veiklą, kalino Vokieti-
jos kalėjimuose. 1945 m. balandžio 14 d. JAV 
kariuomenė P. Žičkų išlaisvino iš Bayreuth 
kalėjimo. Nuo 1945 m. buvo Augsburgo 
karo pabėgėlių stovyklos lietuvių komiteto 
pirmininkas. 

1949 m. kovo 24 d. Povilas Žičkus atvy-
ko į JAV. 1959 m. baigė De Vry technikos 

Povilas Žičkus Jungtinėse Amerikos Valstijose – Jungtinės atominių tyrimų laboratorijos 
kuratorius. R. Žičkaus archyvas

 Atkelta iš 6 p.
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Povilas Žičkus. Laisvės kovų archyvas

Jolanta Stasytė Berniūnienė

Lietuvos mokslų akademijos Vrublevs-
kių bibliotekos Senosios periodikos 
sektoriuje saugomas prieš šimtą metų 

pradėtas leisti literatūros ir kritikos žurnalas 
„Skaitymai“. Leidinys ėjo nuo 1920 iki 1923 
m. Dėl didelės apimties – nuo 120 iki 188 
puslapių – numeriai leidėjų buvo pavadinti 
knygomis. Bibliotekoje saugomi visi 24 išėję 
„Skaitymų“ numeriai, arba knygos.

„Skaitymai“ buvo ne pirmasis literatū-
rai ir literatūros kritikai skirtas lietuviškas 
periodinis leidinys. Žurnalas tęsė tradiciją, 
kuriai pagrindus buvo padėję Liudo Giros 
redaguotas literatūros ir dailės žurnalas „Vai-
vorykštė“ (1912–1913), Stasio Šilingo reda-
guotas almanachas „Pirmasai baras“ (1915), 
Kazio Binkio redaguotas literatūros, meno ir 
kultūros laikraštis „Veja“ (1919–1920) ir kiti.

Vincas Krėvė-Mickevičius, Švietimo mi-
nisterijos Knygų leidimo komisijos sekreto-
rius, 1920 m. lapkričio 7 d. laikraštyje „Lie-
tuva“ paskelbė pranešimą apie Ministerijos 
leidybos planus. Jis teigė, kad ši ministerija 
gaunanti daug skundų dėl knygų lietuvių 
kalba trūkumo, ypač aukštesniųjų klasių 
mokiniai neturį ko skaityti. Atsižvelgdama 
į tai, Švietimo ministerija nusprendusi šią 
spragą užpildyti: leisti knygų seriją „Skaity-
mų biblioteka“, mėnesinį laikraštį „Švietimo 
darbas“ ir žurnalą „Skaitymai“, skirtą anks-
čiau neskelbtai grožinei literatūrai ir meno 
istorijai. Prenumeratoriams „Skaitymų“ 
žurnalas kainuosiąs 12, knygynuose – 15, o 
metinė prenumerata – 120 auksinų. „Skai-
tymų“ leidybą finansavo Lietuvos švietimo 
ministerijos Knygų leidimo komisija. 

Leidinį iki 21-ojo numerio redagavo  
V. Krėvė-Mickevičius, o tris paskutinius 
1923 m. numerius – Liudas Gira. Žurnalas 
ėjo kartą per mėnesį, nuo 1922 m. – kartą 
per du mėnesius. Leidinį spausdino „Varpo“ 
ir Valstybės spaustuvės Kaune. Žurnale ben-
dradarbiavo bene visi tuometiniai lietuvių 
literatūros kūrėjai.

Pirmasis žur-
nalas „Skaitymai“ 
pasirodė 1920 m. 
gruodį. Numeris 
buvo turiningas: 
iš grožinės prozos 
skelbti V. Krėvės-
Mickevičiaus apsa-
kymai „Bedievis“, 
„Išsibarė“, Juozo 
Tumo-Vaižganto 
apysakos „Dėdės ir 

dėdienės“ ištrauka, Kazio Puidos apysaka 
„Karalius Haraldas“, V. Krėvės-Mickevičiaus 
pasaka „Perkūnas, Vaiva ir Straublys“. Taip 
pat buvo paskelbta ir poezijos: L. Giros,  
Ž. Rūtos (Adolfo Sabaliausko), S. Jasulaičio 
(Salio Šemerio), V. Krėvės-Mickevičiaus, 
Vaidilutės (Onos Pleirytės-Puidienės) eilių. 
Jurgis Savickis pristatė danų istoriką ir ra-
šytoją Ogę Mejerį Benediktseną (Åge Meyer 
Benedictsen) ir jo 1895 m. išleistą knygą apie 
Lietuvą „Folk, der Vaagner“ (liet. Tauta, kuri 
bunda). 

Straipsnyje „Vargo keliais...“ L. Gira ap-
rašė skulptoriaus Petro Rimšos biografi-
ją. „Mūsų raštų“ skyriuje E. Radzikauskas 
(Liudas Gira) gana griežtai įvertino 1920 m. 
išleistas knygas: Žalios Rūtos (Adolfo Saba-
liausko) dramą „Laumės“ ir Petro Vaičiūno 
dramų rinktinę „Mano taurė“. Balys Sruoga 
kritikavo Marijos Pečkauskaitės dramą „Pan-
čiai“, penktąjį Maironio poezijos rinkinio 
„Pavasario balsai“ ir antrojo Adomo Jakšto 
poezijos rinkinio „Rudens aidai“ leidimus. 
V. Krėvė-Mickevičius, pasirašęs slapyvardžiu 
M. K., pristatė Petro Vaičiūno pasaką „Mil-
da, meilės deivė“.

Žurnalo skyrius „Mūsų raštai“ buvo skir-
tas naujausios beletristikos kritikai. Jame 
straipsnius skelbė V. Krėvė-Mickevičius,  
L. Gira ir Balys Sruoga, garsėję kaip įta-
kingi ir ypač priekabūs grožinės literatūros 
vertintojai. 1921 m. trečiajame „Skaitymų“ 
numeryje buvo paskelbta karšta žodinė dvi-
kova tarp Vaižganto ir žurnalo kritikų dėl 
literatūros aptarimo metodų. Straipsnyje 
„Knygoms apginti... nuo kritikų“ Vaižgantas 
ragino „naujomis knygomis pirmučiausia 
atsidžiaukim, o kai jos padarys, kas joms 
buvo skirta, tada į jas pažiūrėkim šalčiau 
ir užprotokoluokim, ko joms stinga. Ne 
antraip“. 

Vaižgantas pažėrė priekaištų patiems 
literatūros vertintojams: „Tam priešingas 
yra visas „Mūsų raštų“ skyrius pirmosiose 
„Skaitymų“ knygose. Ir susidaryk tu man 
tokiai gražiai knygų peikėjų kompanijai! Nė 
vienas naujas dalykas jų ne tik nepatenkino, 

net nepradžiugino.“ Vaižgantui prieštaravo 
L. Gira. Straipsnyje „Literatūrai ir kritikai 
apginti nuo diletantizmo ir sustingimo“ jis 
teigė, kad svarbiausias kritikos tikslas esąs 
sujudinti užsistovėjusią literatūrinę „balą“, 
peržiūrėti senąsias ir naująsias literatūros 
vertybes, nuvainikuoti „orenybes“, plėtoti, 
gilinti pačią literatūrą, o padėti skaitytojui 
pasirinkti knygą nesąs pagrindinis kritikų 
tikslas.

Per beveik trejus gyvavimo metus „Skai-
tymų“ puslapiuose buvo išspausdinta įvairių 
žanrų anksčiau niekur neskelbtų kūrinių, 
apžvalginių, kritikos ir mokslinių straipsnių, 
paskelbta užsienio rašytojų kūrybos verti-
mų. Skaitytojus pasiekė dabar jau lietuvių 
literatūros klasika tapę kūriniai: Marijos 
Pečkauskaitės-Šatrijos Raganos apysaka 
„Sename dvare“, Maironio drama „Kęstu-
čio mirtis“, Julijono Lindės Dobilo „Širdis 
neišturėjo“ ir kiti, Vinco Mykolaičio-Putino, 
Fausto Kiršos, Balio Sruogos, Kazio Binkio 
ir kitų poetų lyrika.

1923 m. Švietimo ministerijos Knygų 
leidimo komisija nusprendė žurnalo „Skai-
tymai“ nebeleisti dėl lėšų trūkumo. „Gai-
rių žurnale“ aptardamas žurnalo leidybos 
sustabdymą, L. Straigis (Vytautas Pranas 
Bičiūnas) teigė, kad „Skaitymai“ kurį laiką 
buvo vienintelis ir nepamainomas meno 
žurnalas Lietuvoje. Redagavimą perėmus 
L. Girai ir atsiradus kitų panašios tematikos 
leidinių, pavyzdžiui, „Gairės“ ir „Krivulė“, 
„Skaitymams“ atėję sunkūs laikai. Leidinys 
buvęs nepopuliarus, todėl nuostolingas, 
taigi „Skaitymų“ baigtis, nebegaunant lėšų, 
buvusi savaime suprantama ir neišvengiama. 
Autorė yra LMA Vrublevskių bibliotekos Senosios 
periodikos sektoriaus darbuotoja

Literatūra:
1. Bičiūnas, Vytautas Pranas. Kultūros 

nekrologas. [Parašas] L. Straigis. Gairės, 
1923, Nr. 6, p. 363–364.

Laisvės kovotojas,  
mokslininkas Povilas Žičkus

2. Gira, Liudas. Literatūrai ir kritikai 
apginti nuo diletantizmo ir sustingimo. [Pa-
rašas] E. Radzikauskas. Skaitymai, 1921, kn. 
3, p. 86–101.

3. Krėvė-Mickevičius, Vincas. „Skaity-
mai“ – naujas žurnalas. Lietuva, 1920, lapkr. 
7, Nr. 243, p. [3].

4. Povilaitis, Vitas. Lietuvių literatūra. In: 
ELIP [interaktyvus] [žiūrėta 2020-04-24]. 
Prieiga per internetą: https://lietuvai.lt/wiki/
Lietuvi%C5%B3_literat%C5%ABra.

5. Tijūnaitis, Stasys. Literatūra. Lietuvos 
mokykla, 1921, sąs. 1, p. 42–48.

6. Tumas-Vaižgantas, Juozas. Knygoms 
apginti... nuo kritikų. „Skaitymai“. 1921, 
kn. 3, p. 77–85.                                               

Žurnalui „Skaitymai“ – 100 metų

Skelbimas laikraštyje „Laisvė“, 1920 11 25, Nr. 246

Žurnalo „Skaitymų“ pirmojo numerio 
viršelis

institutą. Dirbo Harvardo universiteto ir 
Masačusetso technologijos instituto Jung-
tinėje atominių tyrimų laboratorijoje kura-
toriumi. Nuo 1976 m. buvo Lietuvos laisvės 
kovotojų sąjungos išeivijoje pirmininkas. 
1976–1979 m. – VLIK tarybos narys. 1983 
m. Čikagoje kartu su A. Vokietaičiu pa-
rengė knygą „Laisvės besiekiant. Lietuvos 
laisvės kovotojų sąjungos įnašas į antina-
cinę rezistenciją“. Dirbo žurnalistinį darbą, 
bendradarbiavo išeivijos lietuvių spaudoje:  
„XX Amžiuje“, „Darbininke“, „Dirvoje“, 
„Drauge“, „Laisvojoje Lietuvoje“, „Talkoje“, 
„Žiburiuose“ (slapyvardžiai: P. Trakas ir  
A. Jaura). Mirė 1997 m. kovo 11 d. Bostone.

Literatūra ir šaltiniai:
Laisvės besiekiant. Lietuvos laisvės kovo-

tojų sąjungos įnašas į antinacinę rezistenciją. 
Čikaga: LLKS, 1983.

Povilas Žičkus (1911–1997) Lithuanian 
patriot, activist, resistance leader, journalist, 
1997 by Raymond A. Zickus, Nashua, NH.

 Atkelta iš 8 p.
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2021 m. sausio 12–13 dienomis Lietuvo-
je vyks didingi Laisvės gynėjų dienos 
renginiai. Sausio 12 d. Seime susirinks 

parlamento gynėjai, o vakare bus įžiebti 
laužai. Sausio 13 d. Seimo iškilmingame 
posėdyje bus paskelbtas Laisvės premijos 
laureatas ir bus minimas Pergalės prieš so-
vietinę imperiją 30-metis. 

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkei Viktorijai Čmilytei-Nielsen
Lietuvos Respublikos Ministrei Pirmininkei Ingridai Šimonytei
Lietuvos radijo ir televizijos generalinei direktorei Monikai Garbačiauskaitei-Budrienei
Lietuvos istorijos institutui
Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijai
Lietuvos Respublikos Seimo nariams
Laisvės kovų dalyviams

DĖL NEUŽMIRŠTUOLIŲ PROPAGAVIMO
Vilnius, 2020 12 06

Pastaraisiais metais Lietuvos radijas ir te-
levizija masiškai propaguoja neužmirštuoles. 
Sausio 12-osios ir 13-osios renginiuose Sei-
me ir visuomenėje masiškai buvo brukamos 
kažkieno populiarinamos „neužmirštuolės“. 
Tačiau neužmirštuolė nei Lietuvos kara-
lystėje, nei Lietuvos Respublikoje niekada 
nebuvo įprasminta kaip Lietuvos laisvės 

kovų simbolis. Pagrindinis Lietuvos laisvės 
simbolis buvo trispalvė, kurią Lietuvos ra-
dijas ir televizija bei Seimas Laisvės gynėjų 
dienos renginiuose ignoravo.

Prašome Seimo Pirmininkę ir LRT gene-
ralinę direktorę viešai paaiškinti, ar, minint 
30-ąsias Pergalės metines, bus ir toliau masiš-
kai propaguojamos nieko bendra su Lietuvos 

laisvės kovomis neturinčios neužmirštuolės, 
ar Seime moksleiviai ir studentai bus priversti 
renginių dalyviams segioti „neužmirštuoles“. 
Manytina, kad neužmirštuolių verslo galimai 
patiriamais nuostoliais pasirūpins Vyriausybė. 

Leonas Kerosierius 
Parlamento gynėjas, Vilniaus Sąjūdžio tarybos 

pirmininkas                                                                    

Regina Vaišvilienė

Prieš kurį laiką „Mokslo Lietuvoje“ 
buvo išspausdintas rašinys „Pagarba 
ir savigarba“. Sutinku su kiekvienu 

sakiniu. Dar galėčiau pridurti, kad paskutinį 
dešimtmetį mus skatino ne mąstyti, o vertė 
paklusti vienai nuomonei, nieko nesvarstant. 
Jei ir būdavo vaizduojamos diskusijos, daž-
niausiai žurnalistas pats klausdavo ir pats 
atsakydavo, o pašnekovai būdavo vis tos 
pačios kalbančios (pritariančios) galvos. Ar 
galima LRT laikyti nacionaliniu transliuoto-
ju, jei joje yra surinktas per visas komercines 

Kada visuomenė pradės kalbėtis apie valstybės kelią?
TV vaikštantis „žvaigždynas“: Tapinas, Už-
kalnis ir daugelis panašių? Ko ten mokoma 
visuomenė? Patyčių.

Skaudžiausia, kad ir pati iškiliausioji vi-
suomenės dalis – mokslininkai, taip pat pasi-
davė tam nuosmukiui. Mato nesąmones, bet 
tyli. Mokslų akademijos ir kitų mokslininkų 
susivienijimų narių pareiga protestuoti, jei 
daromi absurdiški veiksmai. Visose srityse 
turime akademikų, ekspertų ir kt. Kur jie? 
Viešoje erdvėje matau vos keletą dažniau pasi-
sakančių Kovo 11-osios Akto signatarų. O kur 
kiti? Galiu ne su viskuo sutikti, ką jie sako ar 

rašo, bet matau, kad šie žmonės bent turi savo 
poziciją ir ją išsako. Mano, kaip klausančios 
ar skaitančios, pareiga – galvoti ir atsirinkti.

Tas taip dažnai girdimas sovietmetis jau 
kažkaip „nebeveža“. Apima tokia jausena, 
kad apie tai dažniausiai kalba tie, kurie atėjo 
VALDYTI. Jie pasikinko arkliuką „sovieti-
nis“ ir visus iš eilės bando perauklėti, gin-
dami savo nemokšiškumą ir aroganciją. Visi 
kalbėjome, kad sovietmečiu buvo įsikerojusi 
biurokratija, o ką turime dabar? Ko gero – 
dar aršesnę. Apie tai galima rašyti be galo, be 
krašto.                                                             

Dr. Raimundas Kaminskas

1940 m. gruodžio 26 d.  Kaune buvo 
įkurta Lietuvos laisvės kovotojų są-
junga (LLKS). Okupacijų metais LLKS 

buvo Lietuvos pasipriešinimo sovietų ir 

nacių okupaciniams režimams visuomeninė 
organizacija, kurios pagrindinis tikslas – 
telkti Lietuvos visuomenę ir atkurti nepri-
klausomą Lietuvos valstybę. 

2020 m. gruodžio 26-ąją, antrąją šventų 
Kalėdų dieną, Kaune Petrašiūnų ir Panemu-

Lietuvos laisvės kovotojų sąjungos įkūrimo 80-metis
nės kapinėse, minint LLKS įkūrimo 80-metį, 
buvo uždegtos žvakutės ant LLKS istori-
nių asmenybių – Jurgio Valiulio (Karolio 
Drungos (1919–1987), Klemenso Bruniaus 
(1906–1976), Adolfo Damušio (1908–2003) 
ir Algirdo Vokietaičio (1909–1994) – kapų. 

Sveikinu visus Lietuvos laisvės kovotojų 
sąjungos narius, jų artimuosius ir LLKS 
rėmėjus organizacijos įkūrimo 80-mečio 
proga. Autorius yra Lietuvos laisvės kovotojų 
sąjungos valdybos pirmininko pavaduotojas      

       

Prie Adolfo ir Jadvygos Damušių kapo
Prie Klemenso Bruniaus kapo. Dr. Raimundas Kaminskas ir Severinas Damašauskas, 
Lietuvos kariuomenės kūrėjas-savanoris. Autoriaus archyvo nuotr. 

PILIETINĖS INICIATYVOS



10 2021 m. sausio 5 d. Nr. 1 (666)Mokslo Lietuva

Dr. Raimundas Kaminskas

Asmens tapatybės ir kelionės dokumentai 
Lietuvoje. Pasai, asmens liudijimai, pažy-
mėjimai (2020). Sudarytojas – Vytautas 
Šaikus. Vilnius, 455 p.

Knygoje glaustai pateikiama asmens 
tapatybės dokumentų atsiradimo istori-
ja, skelbiami asmens tapatybės, kelionės 
dokumentų ir kitų socialinių artefaktų ap-
rašymai bei jų nuotraukos. Apžvelgiama 
asmens dokumentų raida Lietuvoje nuo 
LDK iki antrosios SSRS okupacijos laiko-
tarpio (1944–1990). Aprašoma skirtingais 
laikotarpiais – carinės Rusijos imperijos 
valdymo (1795–1915) ir Pirmojo pasaulinio 
karo metais (1915–1918) – vykdyta visuotinė 
gyventojų pasportizacija iki tol, kol Lietuvą 

Asmens tapatybės ir kelionės dokumentai
1944–1951 m. Vokietijoje (Viurtemberge, 
Detmolde) sąjungininkių (JAV, Prancūzijos 
ir Didžiosios Britanijos) įkurtose perkeltųjų 
asmenų (DP – Displaced Persons) stovyklose, 
kai buvo užfiksuotas nepertraukiamas Lie-
tuvos valstybingumo saugojimo procesas. 
Dokumentai primins ir tą laikotarpį, kai 
Lietuva buvo okupuota ir 1941 m. vasario 8 
d. įvesta bendra SSRS pasų sistema, trinanti 
Lietuvos valstybingumo atributus. 

Leidinys tikrai patrauks dėmesį tų skai-
tytojų, kuriems yra svarbi Lietuvos valstybės 
istorija. Tyrinėtojai jame ras ne tik įdomių 
šaltinių dokumentų analizei atlikti, bet ir 
tam tikrų socialinių duomenų apie socialinių 
santykių raidą, politinės geografijos ypa-
tumus, asmenų individualizavimo pradžią 
Lietuvoje ir kitus socialinius procesus.          

Knygos viršelis 
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miegas: kaip užtikrinti gerą nakties poilsį. 
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Kaunas: Jotema, 335 p. 

Peterson, Tanya J. (2020). 101 būdas 
suvaldyti nerimą ir depresiją: pratimai, pa-
dedantys nusiraminti ir atsikratyti baimių, 
fobijų, panikos priepuolių, išgąsčio bei van-
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Šiaudytis, Vytautas. (2019). Medikų di-
nastijų link… Kaunas: [V. Šiaudytis], 240 p. 
Su spaudu: Lietuvos menų mėgėjų asociacija 
„Branduma“. 

Žemė prašo nepamiršti vardų: mūsų 
mirusių kaimų knyga. (2019). Autoriai: Fi-
lomena Kavoliutė, Petras Klimas, Česlovas 
Kudaba. Sudarė: Filomena Kavoliutė. Lietuvos 
geografų draugija, Vilnius: Petro ofsetas, 739 p. 

Lietuvių kalbos skyryba: taisyklės, 
komentarai, patarimai. (2020). Parengė 
Albinas Drukteinis. Vilnius: Mokslo ir en-
ciklopedijų leidybos centras, 191 p.           

LIETUVOS MEDICINOS BIBLIOTEKA

okupavo Vokietijos kaizerio Vilhelmo II 
kariuomenė. 

Leidinyje pristatomi pirmosios Lietuvos 
Respublikos (1918–1940) naudoti vidaus ir 
užsienio pasai, asmens liudijimai ir pažy-
mėjimai, svetimšaliams ir karo pabėgėliams 
išduodami dokumentai, leidžiantys gyventi 
Lietuvoje, palengvinto pasienio susisieki-
mo kortelės ir leidimai. Skaitytojas galės 
susipažinti su Pirmosios Lietuvos Respubli-
kos užsienio atstovybėse išduotais užsienio 
pasais bei vėlesniu laikotarpiu naudotais 
diplomatiniais ir kitais asmens dokumentais. 

Skaitytojas ras ir Vilniaus bei Klaipė-
dos kraštuose išduotų asmens tapatybės ir 
kelionės dokumentų aprašymus bei mažai 
kam žinomą informaciją apie dokumen-
tus, išduotus po Antrojo pasaulinio karo 

GIMTOSIOS KALBOS SVETAINĖ

Iš Švietimo, mokslo ir sporto minis-
terijos pranešimo spaudai: „Startuos 
papildomas paraiškų rinkimas...“ Gal 

„prasidės“, o ne „startuos“? Gal „papildomai 
rinksime paraiškas“, taip išvengdami nevy-
kusio veiksmažodinio daiktavardžio?

Ar ne šios ministerijos pranešimai tu-
rėtų būti nepriekaištingi, rodantys pavyzdį 
kitoms įstaigoms?                                            

Nors ir 
nežmoniškai, kad 

tik kitoniškai

Per „lrt“ radiją („radijo“ radiją, kuriame 
dabartinė vadovybė uždraudė ištarti 
„Lietuvos radijas“ ir „Lietuvos tele-

vizija“) gruodžio 3 d. ryto (apytiksliai 8.20 
val.) laidoje dainininkė skundėsi, kad negali 
„sugrįžti atgal“. Dainos melodija – gana gra-
ži, dainininkės balsas – malonus. Bet kodėl 
niekas jai neparodė kvailiausios loginės 
klaidos? Lietuvių kalbos žodis „grįžti“ ir 
reiškia „ėjimą atgal“. „Grįžti atgal“ skamba 
absurdiškai. Jokio „atgal“ čia mums nereikia. 
Juk neįmanoma „grįžti pirmyn“. Ten, kur 
britams reikia dviejų žodžių „come back“, 
lietuviai tą patį teiginį išreiškia vienu žodžiu. 
Kuriems galams lietuviams, turintiems savo 
taupų žodį, prireikė tai užmiršti ir griebtis 
nevykusio pažodinio come back („einu at-
gal“) vertimo? Mums taip pat nereikia ir „at-
sigręžti atgal“, nes žodis „atsigręžti“ reiškia, 
kad atsisukame pasižiūrėti, kas yra už mūsų. 

Kas pagaliau pasakys dabartiniams 

„lrt“ vadukams, kad sakyti „lrt radijas“ 
yra nesąmonė? Santrumpa „lrt“ yra net 
įžeidžianti, nes joje Lietuva žymima mažąja 
raide. Jei galima pateisinti internetinius 
svetainių pavadinimus, kuriuose žymima 
„lt“ (nes tai – pasaulinė praktika), tai visur 
kitur žymėti savo valstybės pavadinimą ma-
žąja raide yra mažų mažiausiai nekultūringa.     

Kodėl praradome gimtosios kalbos jaus-
mą ir graibomės pakaitalų kitose kalbose? 
Kodėl mums dabar atrodo, kad kitos kalbos 
yra tobulesnės už lietuvių? Kodėl nepastebi-
me, kad turime daugybę lietuviškų žodžių ir 
jų junginių, kurie yra taupesni, vaizdingesni 
ir pan.? Pavyzdžiui, ar kada nors susimąstėte, 
kiek lietuvių kalba turi mažybinių, malo-
nybinių žodžių? Kurioje kitoje kalboje tai 
surastumėte? Kur dingo gimtosios kalbos 
jausmas? Kodėl mus taip apsėdo saviniekos 
ir savęs naikinimo virusas?             

            

Negali „sugrįžti atgal“? 
Tada „grįžk pirmyn“ Gimtosios kalbos svetainė siūlo skirti 

premiją asmeniui, kuris įtikinamai 
įrodys, kuo savo prasme skiriasi šie 

lietuvių kalbos žodžiai nuo svetimžodžių: 

Kuo serga dėstytojai, nuolat savo stu-
dentams kartoję: „Du tūkstantis 
dvidešimtieji...“?

Kuo galime pakeisti tą visiems nusibo-
dusį, visur kaišiojamą žodeliūkštį „iššū-
kiai“? Nejaugi mūsų kalbos jausmas toks 
atbukęs, kad nieko kito neberandame?

Parengė Juozapas Dirvonėnas                  

Klausimėliai

Realybė – tikrovė; 
progresas – pažanga; 
realizuoti – įgyvendinti; 
resursai – ištekliai; 
hobis – pomėgis                                             

Premija

LIETUVOS MEDICINOS BIBLIOTEKOJE

NAUJOS KNYGOS 
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Gerbiamoji dr. Jurgita Šiugždiniene, 
Švietimo, mokslo ir sporto ministre,

Nuoširdžiai sveikiname, perėmus 
į savo rankas švietimo ir mokslo politikos 
įgyvendinimą. Džiaugiamės, kad plėtojate 
bendravimą su mokslo bendruomene. Mes 
tikime, kad veikdami kartu galime įveikti 
dabarties ir ateities Lietuvos valstybės iššūkius. 
Lietuvos mokslininkų bendruomenės vardu 
siunčiu šventinius sveikinimus.  

* * *
Gerbiamoji Viktorija Čmilyte, 

Lietuvos Respublikos Seimo pirmininke,
Sveikiname Jus tapus Seimo vadove ir 

linkime stiprybės. Tikime, kad visuomenės 
susitelkimas ir akademinės bendruomenės 
aktyvus įsitraukimas į svarbių sisteminių 
sprendimų priėmimo ir įgyvendinimo procesus 
padės įveikti Lietuvos valstybės dabarties 
ir ateities iššūkius. Lietuvos mokslininkų 
bendruomenės vardu siunčiu nuoširdžiausius 
šventinius sveikinimus.

* * *
Gerbiamasis akademike Jurai Bany, 

Lietuvos mokslų akademijos prezidente,
Sveikinu Jus asmeniškai ir Lietuvos 

mokslininkų sąjungos vardu švenčių proga. 
Vertinu Jūsų palaikymą, Lietuvoje plėtojant 
Socialiai orientuotos žaliosios ekonomikos 
koncepciją.

Lietuvos mokslininkų sąjungą.
* * *

G e r b i a m a s i s  p r o f .  A r t ū r a i 
Razbadauskai, Klaipėdos universiteto 
rektoriau,

Lietuvos mokslininkų sąjungos vardu ir 
asmeniškai nuoširdžiai sveikinu Jus ir visą 
Klaipėdos universiteto bendruomenę šventų 
Kalėdų proga. Džiaugiamės ilgamečiu 
bendradarbiavimu ir tikime jo prasme ir 
perspektyva. 

* * *
L ie tuvos  moks l in in kų  s ąjungos 

pirmininkas prof. dr. Dalius Serafinas 
Naujųjų 2021 metų proga taip pat pasveikino 
Vytauto Didžiojo universiteto rektorių 
akad. prof. Juozą Augutį, ISM rektorių 
dr. Dalių Misiūną, Kauno technologijos 
universiteto rektorių prof. Eugenijų Valatką, 
Lietuvos sporto universiteto rektorę dr. 
Dianą Reklaitienę, Lietuvos muzikos ir 
teatro akademijos rektorių prof. Zbignevą 
Ibelgaubtą, Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto rektorių prof. Rimantą Benetį, 
Mykolo Riomerio universiteto rektorę prof. 
Ingą Žalėnienę, Vilniaus dailės akademijos 
rektorę dr. Ievą Skauronę ir kitų Lietuvos 
universitetų bei mokslo centrų vadovus ir jų 
bendruomenes.                  

              

LIETUVOS MOKSLININKŲ SĄJUNGOS SVEIKINIMAI

SVEIKINIMAI LIETUVOS MOKSLININKŲ SĄJUNGAI

Sveikiname Šventų Kalėdų ir Naujųjų 
2021 metų proga, linkėdami pilietiškumo 

ir nuoširdumo, išminties,  
drąsos ir susitelkimo.

2020-ieji buvo sudėtingų išbandymų 
metai. Juos įveikę kartu tapsime stipresni, 

vykdydami savo pareigą valstybei  
ir pasauliui.

LIETUVOS MOKSLININKŲ SĄJUNGOS VARDU  
PIRMININKAS prof. dr. DALIUS SERAFINAS

* * *
Gerbiamasis prof. Rimvydai Petrauskai, 

Vilniaus universiteto rektoriau,
Lietuvos mokslininkų sąjungos vardu 

siunčiu nuoširdžiausius sveikinimus. Tikiu, 
kad mokslininkų bendradarbiavimas įveikiant 
institucijų, valstybių ir ideologijų sienas, 
užtikrins sėkmingą Lietuvos valstybės raidą.

* * *
Gerbiamasis prof. Alfonsai Daniūnai, 

Vilniaus Gedimino technikos universiteto 
rektoriau,

Lietuvos mokslininkų sąjungos vardu ir 
asmeniškai nuoširdžiai dėkoju už ilgametį 
bendradarbiavimą, siekiant gyvenimo 
kokybės Lietuvoje, visokeriopai remiant 

Sveikiname Lietuvos mokslininkų 
sąjungą AFS vardu su šv. Kalėdomis 
ir artėjančiais Naujaisiais metais! 

Linkime, kad 2021-ieji būtų pilni kūrybinių 
mokslinių idėjų, sėkmingo jų įgyvendinimo, 
siekiant mokslo kokybės didinimo 
Lietuvoje! Linkime, kad kiti metai būtų 
prasmingo bendradarbiavimo metais mūsų 
organizacijoms.

Prof. LIUDVIKA LEIŠYTĖ  
AFS valdybos pirmininkė

Metams baigiantis noriu pasidžiaugti ir 
padėkoti už šiais metais kartu nuveiktus 
darbus. Laikas tikrai buvo neįprastas, 

verčiantis pasitempti, nuolat sukti galvą, ką ir kaip 
padaryti. Kaip sukurti kuo geresnę patirtį kiekvienam 
iš mūsų? Dažnai nešiojausi šį klausimą su savimi.  
Tad linkiu, kad 2021-ieji būtų tam tikra prasme ramūs, 
o nauji veikimo būdai rastų vietą kasdieniniame 
darbe ir ateityje. Kad keliautume ne tik traukiniais ir 
lėktuvais po visą pasaulį, bet ir po naujus patyrimus  
ir atradimus savo kasdienybėje! 

VDU ŽŪA prof. 
VILMA ATKOČIŪNIENĖ

Jono Petronio nuotr.

Kūčios – tai labai asmeniškas 
buvimas šeimoje. Kalėdos – mūsų 
visų šventė. Šiemet jos ypatingos – 

tai tamsos, besidangstančios šiuolaikine 
technologine pažanga, kova su šviesa. Tai 
mes, mūsų dauguma, esame ta Šviesa, kuri 
gąsdina tamsą. Mūsų daug, todėl turime 
nebijoti būti savimi, jausti ir išreikšti 
pirmiausia savigarbą. Sąjūdžio metais ir 
Sausio 13-ąją mes drąsiai sakėme: TIK 
NEREIKIA MŪSŲ GĄSDINTI! Ir tokie 
buvome! Atsipalaidavo mūsų visuomenė per 
30 metų. Tačiau vėl atėjo metas būti savimi, 
būti drauge! Stiprybė – vienybėje. Tačiau 
mus vienyti turi bendras tikslas. Šiandien 
šis mūsų tikslas – pirmiausia įveikti 
visuotinį melą, išsitiesti ir vėl būti savimi! 

Kovo 11-osios Akto signataras 
dr. ZIGMAS VAIŠVILA                                

Baltą debesį dar kas nors būtinai 
praplėš...

Praplėš ir pabers ant žmonių, 
ant stogų baltą pasaką.
Paskui visi – maži ir dideli – ilgai 
krykštaus tuo baltu, šaltu džiaugsmu...
Šitaip namai pasipuoš stebuklu.
Gražių ir jaukių švenčių, sėkmingų  
2021-ųjų! 

RAMUTĖ GRABAUSKIENĖ 
(LMA Vrublevskių biblioteka) 

 

Mielieji,

Per didžiąsias metų šventes visi 
prisimename tai, kas svarbiausia. Didžiausi 
stebuklai yra mūsų širdyse, galvose ir 
rankose. Naujaisiais metais linkime 
rasti vilties, tikėti savo gebėjimais, siekti 
užsibrėžtų tikslų ir nenustoti domėtis! 

VDU Žemės ūkio akademija       
    

Mieli kolegos, 
sutikdami Ramybės Kalėdas 

pasidžiaukime ta Bendryste, kuri 
kažkodėl, kažkaip suveda žmones, padaro 
juos ne vien neatpažįstamais praeiviais... 
Išlikime vieni kitiems svarbūs.

DALIA MATUKIENĖ
 Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo 

tarybos pirmininkė

Tegu nuo šiol laikrodžiai  
skaičiuoja tik laimingas minutes. 
Tegu praeitis mus moko,  

dabartis stiprina, o ateitis vilioja į  
naujas aukštumas. 

VYTAUTAS NAVAITIS 
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Mirus bibliofilui, kolekcininkui ir 
mecenatui, XXVII knygos mėgė-
jų draugijos vienam iš atkūrėjų 

Vidmantui STANIULIUI (1950–2021), sun-
kią netekties valandą reiškiame nuoširdžią 
užuojautą žmonai Danutei, sūnui Nerijui, 
kitiems artimiesiems ir bendraminčiams. 
Tegul Vidmanto kūrybinės veiklos, patrio-
tiškumo, tautiškumo idėjos ir darbai visada 
išlieka mūsų atmintyje.

Lietuvos laisvės kovotojų sąjunga, Lietuvos 
Sąjūdžio Kauno taryba ir Kovo 11-osios gatvės 
bendrija                                                              

UŽUOJAUTAKlaidos atitaisymas
„Mokslo Lietuvos“ 21-ajame numeryje klai-
dingai pažymėtas nuotraukos pavadinimas. 
Turi būti: „Tilžės akto minėjimas prie Marty-
no Jankaus paminklo Kaune“. Atsiprašome. 
„Mokslo Lietuvos“ redakcija                               

Nuo 2021 m. sausio 1 d. keičiasi LAMPSS 
banko sąskaitos numeris. Šiaulių banko 

sąskaita uždaryta, todėl nuo 2021 m. sausio 1 
d. visus bankinius pavedimus prašome atlikti 

SVARBI INFORMACIJA PROFSĄJUNGOMS
į SEB banko sąskaitą. SEB banko sąskaitos  
Nr. LT747044090100632045.

Lietuvos aukštųjų mokyklų profesinių sąjungų 
susivienijimas                                                             

Lietuvos mokslininkų sąjungą sveikino:  
akademikas ALGIMANTAS GRIGELIS, dr. INA STUOGĖ,  
dr. RAIMUNDAS KAMINSKAS, VDU ŽŪA darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkas, 
doc. dr. ROMUALDAS POVILAITIS, Lietuvos žmogaus teisių gynimo asociacijos 
pirmininkas, VYTAUTAS BUDNIKAS, Lietuvos nacionalinis muziejus,  
LAMMC Vėžaičių filialas ir kt.                                                                                                     


